
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

PRAVICOVÝ EXTREMISMUS V ČESKÉ 

REPUBLICE 

 

 

 

Autor práce: David Stránský, DiS.  

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: doc. Ing. Dr. Štefan Danics, PhD. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

 

2015

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona 

č. 111/1998 Sb. v platném znění. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, panu Doc. Ing, Dr. Štefanu Danicsovi, 

PhD.  za cenné rady, připomínky a metodické vedení  práce. 



 

 

 

ABSTRAKT 

 

STRÁNSKÝ, D. Pravicový extremismus v České republice: bakalářská práce. 

České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2015. 72 s. 

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Dr. Štefan Danics, PhD. 

 

Klíčová slova: extremismus, nepokoje, pravice, rasová nesnášenlivost, 

symbolika   

 

 

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat krajní pravici v novém tisíciletí, 

analyzovat její ideologii, názorové smýšlení, přiblížit aktivity a činnost jednotlivých 

hnutí. Dále je zde prezentována velmi vysoká podobnost hesel, symboliky barev a 

celkového vystupování krajně pravicových stran před veřejností, stejně jako tomu bylo 

ve dvacátých létech, dvacátého století v sousedním Německu. Převážná část bakalářské 

práce je věnována krajně pravicovým hnutím a seskupením 21. století a jejich aktivitám. 

Dále zde je popsána činnost a profilace specifické politické strany, Dělnické strany 

sociální spravedlnosti.  



 

 

 

ABSTRACT 

 

STRÁNSKÝ, D. Right-wing extremism in the Czech Republic: Bachelor thesis. 

České Budějovice: The College of European and Regional Studies, 2015. 72 p. 

Supervisor: Doc. Ing. Dr. Štefan Danics, PhD. 

 

Key words:  Extemism, restlessness, the right (wing), racial discrimination, 

symbolism 

 

The aim of this bachelor work is to characterise the far-right in the new 

millennium, to analyse its ideology, opinions and to introduce activities 

and procedures of particular movements. Next, great similarity of slogans, 

symbolism of colours and overall performance in public, just like in 

neighbouring Germany in the 20’s of the 20th century, are presented here. 

The majority of the bachelor work is dedicated to far-right parties and 

movements of the 21st century and to their activities. Also, activity and 

profiling of a specific political party – the Worker’s Social Justice Party 

are described here.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=restlessness


 

6 

 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 8 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ....................................................................................... 10 

2 Krajní pravice...................................................................................................................... 11 

2.1 Obecné vymezení pojmu pravicový extremismus .......................................................... 11 

2.2 Hlavní proudy krajní pravice .......................................................................................... 13 

3 Historie krajní pravice ........................................................................................................ 16 

3.1 Počty členů NSDAP a volební výsledky strany ............................................................. 17 

3.2 Nacismus, aneb nacionální socialismus ......................................................................... 18 

3.3 Fašismus ......................................................................................................................... 18 

4 Úloha symbolů v extremistických hnutích ........................................................................ 20 

4.1 Historie symbolů ............................................................................................................ 20 

4.2. Symbolika barev ............................................................................................................ 22 

4.3 Symbolika čísel .............................................................................................................. 24 

4.3.1 Základní symbolika čísel ............................................................................................ 24 

4.4 Symbolika hesel a zkratek .............................................................................................. 26 

4.5 Pravicově extremistická muzika  /  White power music ................................................ 28 

5 Vývoj krajní pravice v České republice ............................................................................ 30 

5.1 Současná krajně pravicová scéna v České republice ...................................................... 33 

5.2 Dělnická strana / Dělnická strana sociální spravedlnosti ............................................... 39 

5.2.1 Historický vývoj strany .............................................................................................. 39 

5.2.2 Kauza Janov ............................................................................................................... 42 

5.3 Kontroverzní programová prohlášení ............................................................................. 46 

5.4 Volební výsledky strany ................................................................................................. 49 

5.5 Zrušení Dělnické strany .................................................................................................. 51 



7 

 

5.6 Vznik DSSS .................................................................................................................... 52 

5.6.1 Volební výsledky DSSS ............................................................................................. 56 

5.7 Vládní strategie boje proti extremismu .......................................................................... 60 

Závěr........................................................................................................................................ 62 

Seznam literatury ................................................................................................................... 64 

Legislativní zdroje .................................................................................................................. 66 

Elektronické zdroje ................................................................................................................ 67 

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 72 

 

 



8 

 

Úvod 

 

Bakalářská práce „Pravicový extremismus v ČR“ se zabývá charakteristikou 

krajní pravice na území České republiky od roku 1989, kdy od moci odstoupila totalitní 

vláda KSČ. Tato polistopadová doba s sebou přinesla mnoho nového. V drtivé většině 

to byly skutečnosti pozitivní, ale našly se i negativa. Jedním z těchto negativ byl 

doslova raketový vzestup jak pro jednotlivce, tak i pro zájmové skupiny krajní pravice a 

s tím spojený nárůst násilností a trestných činů páchaných na rasových, politických či 

náboženských menšinách. Tehdejší komunistický režim neposkytoval prostor pro vznik 

a fungování pravicově smýšlejících extremistických skupin, hnutí nebo dokonce 

politických stran a proto s koncem starého režimu v tehdejším Československu se zde 

začaly objevovat, díky novým informacím a možnostem jejich šíření, i první krajně 

pravicové skupiny. Toto podpořila mj. také Listina základních lidských práv a svobod, 

kde mj. stojí: „Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, 

obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje 

a informace bez ohledu na hranice státu“.
1
  

 Tato bakalářská práce se zabývá krajně pravicovou ideologií a vlivem na 

obyvatele naší republiky. Hlavním cílem této práce je poukázat na hrozby, které s sebou 

tato ideologie přináší a zhodnotit do jaké míry jsou obyvatelé České republiky ochotni 

toto krajně pravicové smýšlení tolerovat. Tato bakalářská práce se dále věnuje 

aktuálním krajně pravicovým hnutím, které působí na území naší vlasti, jejich formám a 

vlivu na bezpečnost našeho každodenního života.  

Dále je zde přiblížen vývoj krajní pravice ve 20. letech minulého století 

s sousedním Německu, jsou zde uváděny historické skutečnosti a také historická krajně 

pravicová symbolika, která je porovnána se symboly užívanými v dnešní době 

přívrženci krajní pravice na území České republiky. V této bakalářské se dále píše o tzv. 

politickém extremismu a to v provedení Dělnické strany a následně jako navazujícího 

politického subjektu Dělnické strany sociální spravedlnosti.  Tento politický subjekt je 

zde popsán od samého zrodu, jsou zde také uvedena kontroverzní programová 

prohlášení a samotné vystupování před veřejností.  

                                                 
1 ČESKO. Zákon č. 2 ze dne 16. prosince 1992, Listina základních lidských práv a svobod, ve znění 

pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká republika, 1992, částka 1, s. 20. 



9 

 

Hlavním cílem této bakalářské práce je snaha charakterizovat krajní pravici 

v novém tisíciletí, analyzovat její ideologii, názorové smýšlení, přiblížení aktivit a 

činností jednotlivých hnutí, ale také snaha poukázat na reálné hrozby a rizika související 

s případným posílením krajní pravice v České republice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

Cílem bakalářské práce je charakterizovat aktivity krajně pravicových hnutí na 

území České Republiky, analyzovat její ideologii a přiblížit názorové smýšlení. Dále 

zde bude prezentována krajně pravicová symbolika z 20. let, 20. století v Německu a 

porovnána s dnešní krajně pravicovou symbolikou. Také zde bude popsána činnost a 

profilace specifické politické strany, Dělnické strany sociální spravedlnosti, její vývoj, 

volební výsledky (v jednotlivých krajích ČR), a vliv na obyvatele České Republiky. 

Při tvorbě práce je teoretickým východiskem analýza písemných pramenů, 

zejména publikací, týkajících se pravicového extremismu na území České Republiky, 

koncepce boje proti extremismu pro rok 2014, vydané Ministerstvem vnitra České 

Republiky a také zpráva o extremismu na území České republiky za rok 2013. Dále 

analýza poznatků získaných z internetových zdrojů k danému tématu.   

Účelem analýz v dané práci je stručně charakterizovat a rozebrat zmíněnou 

problematiku pro potřeby další práce s ní. Bude zde popsán vývoj krajně pravicového 

smýšlení ve 20. letech 20. století v Německu, symbolika, barev, čísel a hesel. Dále zde 

bude prezentována současná extremně pravicová scéna na území České Republiky a její 

oslovování mladých lidí a vystupování před veřejností obecně. Touto metodou 

nashromáždím informace a materiály, potřebné k prezentaci uvedeného tématu. 

Za pomoci metody komparace porovnám vzestup krajně pravicových 

politických stran ve 20. letech 20. století a současné doby. V bakalářské práci jsou 

uvedeny roky a počty přívrženců strany NSDAP, tak i roky a stále se zvyšující počty 

hlasů ve volbách. Tyto údaje budou porovnány se současnou oblibou strany DSSS. 



11 

 

2 Krajní pravice 

 

2.1 Obecné vymezení pojmu pravicový extremismus 

 

„Krajní pravici lze chápat jako politologický pojem, který značí souhrn postojů a 

názorů nacházejících se blízko pravicového pólu pravo-levého kontinua. Za synonyma 

krajní pravice lze nadále považovat pojmy: extrémní pravice a radikální pravice.“
2
 

„Určit a přehledně rozčlenit konkrétnější ideové koncepce v rámci soudobé krajní 

pravice je poměrně obtížné, přesto lze vymezit několik termínů a znaků, které se 

vztahují ke krajně pravicovým stranám a slouží k rozlišení různých ideologických 

proudů a podskupin v rámci této stranické rodiny.“
3
 V rámci vymezení základních 

pojmů týkajících se pravicového extremismu lze zmínit tzv. sociálně patologické jevy. 

„Přičemž sociálně patologické jevy jsou chápány jako projevy členů či příznivců 

extremistických skupin, které narušují nejen právní normy, ale i sociální normy (nejen 

přestupky a kriminální činy, ale i závadné chování nepostižitelné trestním řádem). Jedná 

se o projevy, které se vyznačují hromadností výskytu a opakovatelností chování 

v delším časovém období na teritoriu našeho státu. Jednotícím prvkem těchto projevů je 

na základě různých ideologií prokladové odmítání základních hodnot, norem a způsobů 

chování formující součastnou společnost.“
4
 

„Extremismus představuje střechový pojem pro všechny ideologie, které 

vystupují proti stávajícímu režimu bez ohledu na to, z jakých pozic režim kritizují.“
5
 

V rámci pravicové orientovaného extremismu je třeba vymezit základní pojmosloví, 

které je v této souvislosti zcela základní. Jedná se o těchto několik pojmů. 

 Rasismus 

„Bílá rasa je hodnocena jako vrchol evoluce, jako prvek po všech stránkách 

nadřazený rasám ostatním.“
6
 „Rasismus je ideologie, která představuje soubor koncepcí 

                                                 
2
 DOČEKALOVÁ, P. Radikalismus a jeho projevy v současném světě, Kolín. 2007. s. 72,74. 

3
 MAREŠ, M. a kol. Krajní pravice a krajní levice v ČR, Praha, 2011. s. 200. 

4
 DANICS, Š. Extremismus- hrozba demokracie, Praha, 2002. s. 46  

5
 CHARVÁT, J. Současný politický extremismus a radikalismus. Praha. 2007. 11 s. 

6
 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012. s. 28     



12 

 

vycházejících ze strachu z cizího (xenofobie) a tvořících jeho ideologickou nadstavbu. 

Předpokládá fyzickou a duševní nerovnost lidských plemen (ras) a rozhodující vliv 

rasových odlišností na dějiny a kulturu lidstva.“
7
 

 Xenofobie 

„Představuje jistý předpoklad k rasismu. Znamená strach před cizí etnickou, 

jazykovou, kulturní skupinou a zajímavé je, že se s xenofobii setkáváme spíše v etnicky 

více homogenních oblastech, než v zemích kde je skladba obyvatelstva významně 

ovlivněna přistěhovalectvím. Xenofobní postoje obyvatel však nutně ještě neznamenají 

otevřené vystupování proti odlišnému etniku.“
8
 

 

 Nacionalismus 

  Nacionalismus představuje politický směr a ideologii vycházející z přesvědčení 

o výjimečnosti a nadřazenosti vlastního národa. Tato myšlenka tvrdí, že všichni občané 

státu by měli být nanejvýš oddání vlastnímu národu. Klade se zde silný důraz na 

sledování vlastního národního zájmu. 

 Etnocentrismus  

 Etnocentrické smýšlení spočívá v přesvědčení, že vlastní kultura je nadřazená 

všem ostatníma a náš náhled na svět, naše vnímání okolního světa, naše chování atp. 

jsou jediné správné. Jinými slovy - my jsme vlastníky všeho správného, všichni ostatní, 

hodnoceni z perspektivy našeho společenství, se mýlí. „Prioritní důraz na vlastní 

etnikum vede etnické extremisty k tomu, že nerespektují, popř. poškozují demokratické 

principy a základní práva ostatních lidí“.
9
  

 Patriotismus      

Patriotismus můžeme chápat jako až chorobnou vazbu ke vlastnímu národu nebo 

zemi. Takový člověk navenek prezentuje hrdost na svou zemi. Patriotismus jako pocit 

národního vědomí lze považovat za slabší formu nacionalismu. 

 

                                                 
7
 ŠIŠKOVÁ, T., Výchova k toleranci a proti rasismu. Praha: Portál, 2008, s. 13 

8
 WOLF, J., Lidské rasy a rasismus v dějinách a současnosti. Praha: UK, 2002, s. 131. 

9
 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, Brno. 2003.  s. 30,   



13 

 

 Populismus 

Pro krajně pravicovou politickou scénu v ČR je charakteristický populismus. 

Nejedná se o označení politické ideologie, nýbrž o styl politické propagandy. „Populista 

vystupuje před veřejností jako „jeden z milionu“, přičemž se rétorikou a způsobem 

života distancuje od zažitého klišé politického života. Velmi kriticky se staví k sociálně-

ekonomickým problémům, a zatímco jeho kritika bývá adresná a konkrétní, tak návrhy 

na řešení se pohybují pouze ve všeobecných konstatováních.
10

 Populista, můžeme říci, 

se snaží za každou cenu zavděčit či zalíbit případnému voliči. 

 

2.2 Hlavní proudy krajní pravice 

 

Krajně pravicové strany a hnutí lze rozdělit na základě ideového zaměření do 

dvou hlavních proudů inklinujících buď k neonacismu nebo k nacionalismu. 

 

 Neonacismus 

 

„Neonacismus je novodobá ideologie navazující na myšlenky a tradice 

nacionálního socialismu. Cílem je jeho rehabilitace a usilování o jeho nastolení jako 

žádoucího politického systému. O prosazování této ideologie usilují politické strany i 

neregistrovaná politická hnutí a skupiny, některé z nich představují vysoké bezpečnostní 

riziko pro jednotlivce, skupiny lidí i samotný stát. Neonacistické skupiny mohou 

používat k dosažení svých cílů cílené zastrašování svých oponentů i nástroje politického 

terorismu. Moderní neonacistické hnutí je hnutí interncionální, překonávající některé 

historické nesrovnalosti a ambivalence snahou o prosazení nadvlády bílé rasy a ochrany 

evropsko-amerického prostoru před vlivem nepůvodních kultur a obyvatel. Součástí 

ideologie je rasismus v ČR, obrácený především proti Romům, cizincům a Židům. 

Neonacismus provází i snaha o popírání holocastu a všeobecná víra v židovské spiknutí, 

někdy označované jako Z.O.G. (Zionist Occupation Government). Hnutí se snaží 

oslovit mladé lidi prostřednictvím různých forem propagandy – hudbou, internetem, 

vytvářením svébytného image.  

                                                 
10

 TÓTH, R. a kol. Stručný politologický slovník, Bratislava. 1991. s. 57. 



14 

 

Některé neonacistické skupiny usilují o vstup do politiky prostřednictvím 

politických stran. Neonacisté bývají někdy zaměňováni se skinheady, tedy se 

subkulturním hnutím mládeže, které vzniklo v 60. letech ve Velké Británii jako pouliční 

rasově smíšené hnutí spojující především svébytný hudební styl ska, způsob trávení 

volného času a generační revoltu. Část hnutí se od 70. let profiluje jako rasistická, 

antisemitská a neonacistická. V ČR se pojem skinhead stal synonymem pro rasistickou 

větev skinheads především kvůli vlivu hudební skupiny Orlík, která jako jedna z 

prvních představila koncept skinheadství, velmi záhy rasistického. V současné době se 

české neonacistické hnutí zcela odklání od skinheadské image (bombr, těžké boty, holá 

hlava), převládá image některých neonacistických oděvních značek (ThorSteiner, 

Praetorian, Grassel) nebo Black Block- styl typický především pro příznivce 

autonomního nacionalismu.“
11

  

 Nacionalismus 

Definovat nacionalismus je velmi kompilovaný úkol. V posledních dvou 

stoletích prošel řadou podob, je proto vhodné vždy doplnit, v jaké časové souvislosti o 

něm hovoříme. Můžeme také rozlišovat různé druhy nacionalismu. Tyto druhy 

nacionalismu se liší podle historických epoch, ve kterých vznikaly. Tato různá pojetí 

nacionalismu mají dodnes své stoupence a můžeme je spatřit jako myšlenkové proudy 

v různých politických programech po celém světě.  

Historie nacionalismu jako směru s politickým obsahem se datuje do 19. století 

kdy se zrodil jako typicky evropské hnutí. Význam nacionalismu je spojován s 

formováním národního uvědomění a vznikem snahy o osamostatnění nesamostatných 

národů, nebo s posilováním národní jednoty s cílem hospodářsky předstihnout ostatní 

silné státy. „Ačkoli byl nacionalismus spojován ve svých počátcích s liberálním 

pokrokovým hnutím, ke konci 19. století se posunul spíše k pozici konzervativismu a 

reakcionářství“
12

. V opozici k rodícímu se a stále sílícímu socialismu se nacionalismus 

začal radikalizovat a apelovat na zašlou slávu národa a na vojenská vítězství a měnil se 

v šovinismus a nabýval charakteristiky xenofobie. Na počátku 20. století se 

                                                 
11

Co je neonacismus? [online]. 2013 [cit. 2015-02-10]. Dostupné z WWW:  

<http://czechkid.cz/si1310.html/>. 
12

Co je nacionalismus? [online]. 2012 [cit. 2014-01-10]. Dostupné z WWW:    

<http://www.evropa2045.cz/hra/napoveda.php?kategorie=7&tema=177/>. 



15 

 

nacionalismus rozšířil na území kolonií, které jej použily jako zbraň proti evropským 

kolonizátorům s cílem ustavit samostatné státy. 

Nacionalismus je často vnímán jako základ pro ideologie nacismu a fašismu, 

které se rozvinuly a uplatnily v první polovině dvacátého století. 



16 

 

3 Historie krajní pravice 

Po skončení 1. světové války, 11. listopadu 1918 je Německo doslova 

zdecimované. Toto prostředí poskytuje jedinečnou příležitost prosadit se politickému 

seskupením, které by za běžných hospodářských okolností nemělo na úspěch sebemenší 

šanci. V Německu je v této době cca 6 miliónu nezaměstnaných a toho se chystá využít, 

tehdy nepříliš známý, Adolf Hitler, který stojí v čele Nacionálně-socialistické německé 

straně dělnické – NSDAP (též označována jako nacistická strana).  

Poté, co se moci v NSDAP ujal v roce 1921 s konečnou platností Hitler, 

získávala strana pozvolna stále více příznivců ve všech společenských třídách. „Malá a 

relativně nevýznamná nacistická strana potřebovala jako kyslík veřejnou publicitu 

k tomu, aby udržela svoji věc v chodu. V roce 1922 se odehrála událost, jež nacistům 

přihrála pozornost veřejnosti a později se stala součástí stranického folklóru.“
13

   

„Roku 1923 se Hitlerovi nezdařil pokus svrhnout bavorskou vládu. Byl uvězněn 

na Landsbergu, kde sepsal své základní dílo Můj boj (Mein Kampf). Tento politický 

pamflet vyzýval k vytvoření „jedné říše, jednoho národa a jednoho vůdce“, který by 

zlikvidoval Židy, roztrhal Versailleskou mírovou smlouvu, jež byla Německu po 

skončení 1. světové války vnucena a vedl silnější Německo k výbojům na východě. 

Počátkem 30. let Výmarskou republiku těžce postihla hospodářská krize a politická 

nestabilita.“
14

. Hitler zavrhl původní socialistické ideály své strany a získal si tím přízeň 

velkých průmyslníků a středostavovských voličů. Začal být stále častěji zván do 

prominentních salonů, kde se setkal s celou řadou důležitých lidí z řad armády a z 

podnikatelských kruhů, kteří mu později pomohli na cestě k moci. Nacisté potřebovali 

stále větší sumy peněz na volební kampaně a na financování provozu stranického 

aparátu. „Straně finančně pomáhali němečtí průmyslníci, jako např. uhlobaron Emil 

Kirdorf. Finanční pomoci se strana dočkala také od ocelářských magnátů Fritze 

Thyssena a Alberta Voeglera.  

Tichá podpora plynula i od dalších průmyslníků jako byl např. Georg von 

Schnitzler z chemického podniku I. G. Farben, Wilhelm Cuno z Hamburg-Amerika-

Line,  

                                                 
13

 AILSBY, CH., TŘETÍ ŘÍŠE – den po dni, Praha. 2005, s. 12 
14

 CALDA, M. a kol., Rodinná encyklopedie světových dějin, Praha. 2000, s. 221 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Socialismus
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Emil_Kirdorf&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Emil_Kirdorf&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Fritz_Thyssen&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Fritz_Thyssen&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Albert_Voegler&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/I._G._Farben


17 

 

kolínský průmyslník Otto Wolf nebo kolínský bankéř Kurt von Schroeder. 

Přispěla také řada bank a finančních institucí – mimo jiné Deutsche Bank, Dresdner 

Bank nebo pojišťovna Allianz“. 
15

 

 

3.1 Počty členů NSDAP a volební výsledky strany 

  

Z následujících údajů lze vyčíst doslova raketový vzestup strany NSDAP mezi 

léty 1919 a 1933 se stále se zvyšující podporou ze strany jak vlivných průmyslníků, 

armády, politiků, ale také justice. Hitlerova moc a sláva stále zesiluje, velmi dobře si 

uvědomuje své „umění“ ovládnout davy a toho se chystá brzy využít. Na základě voleb 

jeho zcela legální nástup na post říšského kancléře roku 1933 nebyl obyčejnou 

každodenní událostí. Lidé do něj vkládali spoustu nadějí a spatřovali v něm svého 

vůdce, kterému byli plně odevzdáni.  

Obrázek 1 -  doslova raketový vzestup NSDAP
16

 

 

Přistup vládnoucí strany v letech 1921 - 1945 byl velmi krutý k obyvatelstvu tzv. 

nečisté rasy. Za tuto nečistou rasu bylo požadován veškerý odlišný původ a kultura, než 

ta německá. Z deníku, který sepsala 13ti letá židovská dívka Anne Franková, která se 

během války se svou rodinou skrývala v zadní části otcovi firmy v jednom 

                                                 
15

Podpora NSDAP průmyslníky [online]. 2014 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.multimediaexpo.cz/mmecz/index.php/N%C3%A1rodn%C4%9B_socialistick%C3%A1_n%

C4%9Bmeck%C3%A1_d%C4%9Blnick%C3%A1_strana/>. 
16

 Dějepis.com, nárůst členů NSDAP online. 2015 cit. 2015-01-05. Dostupné z WWW: 

<http://www.dejepis.com/ucebnice/nastup-nacismu-v-nemecku-priprava-nemecka-na-valku/>. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Bank
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Allianz&action=edit&redlink=1


18 

 

z nizozemských měst, si lze tuto situaci živě představit. Píše se zde mj. „Středa, 13. 

ledna 1943. Venku je to strašné. Ve dne v noci jsou odvlékáni nešťastní lidé, nemají 

s sebou nic než batoh a něco málo peněz. A tenhle majeteček jim ještě seberou. Rodiny 

jsou roztrženy, muži, ženy a děti odloučeni. Děti, které přijdou domů už své rodiče 

nenajdou. Ženy, které šly nakoupit naleznou při návratu zapečetěný byt, rodina zmizela. 

Nizozemští křesťané už mají také strach, jejich synové jsou posíláni do Německa. 

Každý se bojí. Každou noc létají stovky letounů přes Nizozemí nad německá města a 

rozrývají tam zem bombami. Každou hodinu umírají v Rusku a Africe stovky lidí, ba 

tisíce lidí. Pro nikoho není úniku, celá zeměkoule vede válku, a i když se spojencům 

daří líp, konec je ještě v nedohlednu.“
17

 

 

3.2 Nacismus, aneb nacionální socialismus 

 

Nacismus je totalitní ideologie oficiálně uplatňovaná diktaturou v Německu v 

letech 1933 – 1945 (tzv. Třetí říše) prostřednictvím Národně socialistické německé 

dělnické strany. „Nacismus vznikl spojením koncepce fašistického státu (zahrnující 

vůdcovský princip) a rasistických teorií o nadřazenosti árijské rasy a o pokroku skrze 

konflikt mezi vyšší a nižší rasou, řešený podrobením či likvidací nižší rasy. Nacistická 

ideologie dále čerpá ze socialismu (přivlastňuje si prvky kolektivismu či sociální 

demagogie vyhovující nižším vrstvám), antibolševismu (vyhovující vyšším vrstvám), 

nacionalismu a antisemitismu. Filosofická podstata nacismu obsahuje prvky 

výrazného iracionalismu, okultismu a esoterismu.“
18

 

 

3.3 Fašismus 

 

„Fašismus bývá v běžném používání zaměňován s nacismem, který se hlásil k 

řízení státu jako podniku, tak jak to odpovídalo leninské teorii o řízení státu. Je třeba 

říci, že oba směry si byly podobné, avšak ne zcela identické a jejich souhrnné označení 

                                                 
17

 FRANKOVÁ, A. Denník Anne Frankové, Praha. 2012, s. 74.  
18

 Co je Nacismus? online. 2015 cit. 2015-01-08. Dostupné z WWW: 

<http://vlastenectvi.wgz.cz/rubriky/vzdelani/pojmy/nacismus/>.  

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/179232-totalita
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/132013-ideologie
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/126954-diktatura
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/141139-nemecko
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/1744-1933
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/1758-1945
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/179928-treti-rise
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/177662-stat
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/128819-filosofie
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/132299-iracionalismus
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/443910-esoterismus
http://vlastenectvi.wgz.cz/rubriky/vzdelani/pojmy/nacismus/


19 

 

fašismus souvisí s dobou po 2. světové válce. To je také důvod, proč se dnes v mediích 

běžně setkáváme třeba s termínem německý fašismus, který je ovšem zcela nepřesný. 

Existují názory, že ke splynutí obou pojmů došlo k popudu evropské levicové 

inteligence, která těžko snášela odkaz k socialismu v termínu nacismus – nacionální 

socialismus. Současní pravicoví extremisté však nemají tak propracovanou a ucelenou 

ideologii jako nacismus či fašismus. Většina si vybírá z jejich učení hlavně jejich 

nacionalistický, rasistický a antisemitský základ. Pravicovému extremismu se tak 

přisuzuje jako charakteristika blízkost k rasismu, úcta k budování společnosti na 

vůdcovském principu a propagace autoritativního politického systému.“
19

 

                                                 
19

 PEJČOCH, I., Fašismus v českých zemích 1922-1945. Praha: Academia, 2011, s. 13-14. 

 



20 

 

4 Úloha symbolů v extremistických hnutích 

 

4.1 Historie symbolů 

 

Dříve než se budeme věnovat problematice symbolů a jejich úloze v hnutích extrémistů, 

je potřeba vysvětlit základní obsah pojmů jako je symbol, emblém a runa.  

 

 Symboly 

„Typickými symboly jsou například písmena abecedy, číslice, interpunkční 

znaménka, matematická znaménka, chemické, fyzikální, meteorologické a další značky, 

které se vyvinuly jako zkratky označení (např. váhy, míry) nebo vznikly dlouholetými 

zvyklostmi jejich užívání. Jde tedy o konkrétní označení určitého stavu či veličiny, 

označení abstraktního pojmu, zkrácené nebo obrazné vyjádření daného jevu. Prapůvod 

symbolů můžeme spatřovat v historickém dávnověku. Řada symbolů je převzata 

z římské a řecké mytologie, kde každé božstvo mělo svůj symbol, který se dochoval až 

do současné doby. Nejvíce symbolů však pochází z prvních dob křesťanství, jehož 

symbolem je kříž. Symboly křesťanství jsou patrné i při stavbě chrámů (kostelů) ve 

tvaru kříže apod.“
20

 Pro osoby používající symboliku z pravicového extremistického 

spektra má tato specifický význam, protože jednak výrazně pomáhá upevnit kolektivní 

identitu a také tato symbolika vyjadřuje mocenské ambice. Extremisté užívají 

symboliku převzatou a původní. Do symboliky převzaté lze přiřadit např. hinduistickou 

svastiku, která se považuje obecně za symbol štěstí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
20

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 9    

 



21 

 

 

 Svastika 

Svastika je pradávný znak symbolizující nejčastěji štěstí, slunce nebo stvoření a 

zánik vesmíru. Objevuje se snad ve všech kulturách a na všech kontinentech. Najdeme 

ji na předmětech, kresbách a mozaikách od Řeků, Germánu, Slovanů přes africké a 

indiánské kultury až po hinduisty, buddhisty a další dalekovýchodní náboženské 

kulturní skupiny.  

Počátkem 20. století byla svastika používána celosvětově jako symbol štěstí a úspěchu. 

Pro „völkisch“ hnutí se stala symbolem árijské rasy. Jako takovou si ji přivlastnila 

NSDAP a od třicátých let 20. století je v západní kultuře vnímána jako symbol nacismu, 

rasismu a nadřazenosti bílé rasy. Ve většině států Evropy je použití svastiky zakázáno. 

Dokonce v Německu (podle §86 trestního zákona) a také v Maďarsku a Polsku je 

trestné i její jakékoliv zobrazení, kromě vzdělávacích účelů.  

 

Obrázek 2 – Svastika jako náboženský symbol
21

                              Obrázek 3 – Svastika jako symbol zla
22

 

 

                                                   

 

 

 

 Emblém 

 

 Tento termín pochází francouzského jazyka a vyjadřuje příslušnost k povolání, 

vyjadřuje povahu, určité a specifické vlastnosti jedince. Emblémy jsou časté v heraldice 

jako cechovní a rodové erby a korouhve. V mytologii byly erby výrazem atributu 

                                                 
21

 idnes.cz, Svastika [online]. 2012 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z WWW: 

<http://olser.blog.idnes.cz/c/265845/Kdyz-se-nevi-co-je-to-svastika-proc-za-ni-trestat-buddhisty.html> 
22

 Svastika [online]. 2012 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z WWW: 

<http://fornsidr.webnode.cz/novinky/svastika-myty-a-fakta-historie/> 



22 

 

božstva, kterým se vzájemně odlišovaly. V současné době pojmy symbol a emblém 

poněkud splývají ve společný význam.  

 

 Runa 

 

 Runa je starobylé germánské hláskové písmo, s pravděpodobnou dobou vzniku 

kolem 3. století po Kristu. Runové písmo bylo nalezeno zejména v historických 

památkách germánských kmenů, často se nachází především na územích severských 

států. Runové písmo je známé svým ostrým až hranatým provedením. Nápadně 

připomíná vrypy ostrého předmětu do tvrdého materiálu (dřeva, kamene). Název „runa“ 

je pravděpodobně odvozen od staroněmeckého „raunen“, které lze přeložit jako 

„šeptati“. Odtud je odvozováno, že se jednalo pravděpodobně o tajné písmo.
23

 

 

 

Obrázek 4 – ukázka runového písma
24

 

 

 

4.2. Symbolika barev 

 

V nacistické symbolice a stejně tak v hnutí Skinheads dominují tři barvy. Černá, bílá 

a červená, které ve své podstatě vyjadřují veškerou filozofii vzniku, činnosti a zaměření 

těchto hnutí. Tato kombinace barev byla převzata ze symbolů typických pro fašistické 

diktatury, zejména pro nacistické Německo, ve kterém tuto kombinaci barev prohlásil 

za kombinaci barev Adolf Hitler.  

                                                 
23

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 99      
24

 Runová abeceda [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://lingvistika.mysteria.cz/runy_abeceda.htm> 



23 

 

 Bílá barva 

Bílá barva je obecně symbolem jistoty, čistoty a nevinnosti. Pro fašistické 

diktatury a také hnutí Skinheads značí čistotu rasy, čistotu národa.  

 

 Červená barva 

Červená barva je symbolem ohně, krve, ale rovněž revoluce. Pro fašismus se 

stala symbolem pokrevního svazku, a tak tento symbol převzalo i hnutí Skinheads.  

 

 

 Černá barva 

„Černá barva znamená obecně smrt, však taktéž odhodlání. Symbolizuje anarchii, 

nenávist ke všem, kteří „przní čistou rasu“ a předurčuje jejich záhubu. Pro hnutí 

Skinheads se stala černá barva symbolem nenávisti proti všem s rozdílnou barvou pleti, 

zejména proti „cikánům a všem černým“. 
25

 „Kombinaci těchto tří barev můžeme najít 

na většině fašistických symbolů nebo symbolech užívaných příznivci fašistické 

diktatury a ideologie.“
26

  

 Hnědá barva 

 „Hnědá barva (hnědé košile) odkazuje na uniformy SA (Sturmabtteilung – 

útočné oddíly), které stály u kořenů nacistického hnutí v Německu.“
27

  

 Tato polovojenská organizace byla založena Adolfem Hitlerem roku 1921 a byli 

zde rekrutováni muži z pochybných společenských struktur, které přitahovalo nově 

vznikající nacistické hnutí. „Od roku 1931 vedl hnědé košile Ernst Rohm, který doufal, 

že se z SA stane hlavní vojenská síla Německa“
28

 

 

                                                 
25

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 105       
26

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 105    
27

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 105      
28

 CALDA, M. a kol. Rodinná encyklopedie světových dějin, Praha. 2000, s. 221 



24 

 

 Šedá a černá barva 

„Šedá se rozumí zpravidla ve formě „polní šedi“, užívané v době Rakousko-

Uherska a pak hlavně Německa ve 2. světové válce – i u jednotek SS – jako barva 

uniforem.“ 
29

 

 

4.3 Symbolika čísel  

 

 Celá řada symbolů užívaných příznivci hnutí, jejichž ideologickou náplní je 

vyznávání ideálů Adolfa Hitlera používají ke sdělení svých myšlenek a ideálů čísla. 

Tato čísla téměř vždy vyjadřují pořadové číslo písmene v abecedě. Jsou jakýmsi 

kryptogramem iniciálů významné osobnosti nacistického Německa. Proto můžeme vídat 

různé kombinace čísel jak na oblečení, vozidlech ale i jako tetování osob, které se 

otevřeně hlásí k těmto ideálům a propagují své myšlenky. 

 

4.3.1 Základní symbolika čísel 

  

         18 – zde je vyjádřena první a osmé písmeno abecedy, tedy písmeho „A“ a „H“. 

Jedná se o kryptogram iniciálů jména Adolf Hitler. „Číslo je spojováno s teroristickou 

organizací Combat 18. Ta vznikla na přelomu let 1991-1992 ve Velké Británii a 

postupně vznikly její sekce či divize v několika zemích. Příslušníci Combat 18 

realizovali řadu násilných a teroristických akcí.  

 

 

 Symbolika Combat 18 slouží často jako obecný symbol ultrapravicového 

terorismu a v tomto směru je propagována hudebními skupinami, různými 

neonacistickými skupinami a individui“.
30

 

                                                 
29

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 105     
30

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 107    



25 

 

 

Obrázek 5 – Symbol teroristické organizace Combat 18
31

 

 

 

 

       88 – tato číselná kombinace vyjadřuje kryptogram fašistického pozdravu Heil 

Hitler. „H“ je osmé písmeno v abecedě, jedná se tedy o první písmena obou slov 

pozdravu – HH. V písemné formě se spíše užívá kód „EE“ (eighty-eight)
32

 

 

 

Obrázek 6 – číslice znázorňující nacistický pozdrav „Heil – Hitler“
33

 

 

 

 

 

14/88 – aneb 14 slov. Toto číslo odkazuje na heslo, které sepsal americký rasista David 

Lane. Zde stojí: „Musíme zabezpečit existenci našich lidí a budoucnost pro bílé děti!.“
34

 

I z tohoto důvodu bývá na hudebních albech stoupenců krajní pravice zpravidla 14 

skladeb. 

                                                 
31

 c18terrormachine-nlmx.blogspot.cz,  Combat18 [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://c18terrormachine-nlmx.blogspot.cz/2012/08/combat-18.html> 
32

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 107       
33

 Symbol 88 [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://www.blickschaerfen.de/blog/zahlencodes-88-18/> 
34

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 107  



26 

 

Obrázek 7 – Německý válečný kříž nesoucí iniciály A. H. a nacistický pozdrav
35

 

 

 

          1347 – toto číslo znázorňuje třinácté písmeno v německé abecedě, tedy „M“, dále 

čtvrté písmeno „D“ a sedmé písmeno „G“. To vše dává spojení „Mit deutschem Gruss“ 

– s německým pozdravem. Tato šifra bývá velmi často zakomponována jak do názvů 

hudebních skupin, tak i do názvů skladeb.  

 

         311 – tato šifra znázorňuje třikrát jedenácté písmeno abecedy, tedy KKK – Ku-

Klux-Klan. 

 

Obrázek 8 – organizace Ku-Klux-Klan, pocházející z jižních států USA
36

 

 

  

4.4 Symbolika hesel a zkratek 

 

 Mimo symboliky barev a čísel se velmi často objevuje i symbolika hesel 

vyvolávaných příznivci krajní pravice na různých sešlostech, demonstracích, ale i 

                                                 
35

 Symbol 14/88 [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: <http://tightrope.cc/catalog/patches-

iron-cross-skinhead-1488-patch-p-1506.html> 
36

 Symbol KKK [online]. 2014 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://www.brasilescola.com/historiag/ku-klux-klan.htm> 



27 

 

oslavách či výročích narozenin, či historických událostí. Zvolání, které si vybaví, jako 

první snad každý koho se zeptáme na pravicový extremismus je zvolání  „Sieg-heil!“ 

Tato stará Německá fráze znamená „Sláva vítězí“ a byla zneužita v dobách nacismu 

jako pozdrav a projev sympatií k Adolfu Hitlerovi. Bylo využíváno při veškerých 

setkáních, kdy byl pozdrav doprovázen ještě vztyčením pravice do úrovně ramen.  

 Dalším obdobným zvoláním je „Heil-Hitler!“ Jedná se o německý pozdrav, 

který znamená „Sláva Hitlerovi“.  Tento pozdrav byl používán ještě předtím, než se 

NSDAP ujala moci v Německu, ale zejména v dobách Třetí říše, kdy se stal 

všeobecným pozdravem a projevem sympatií k Adolfu Hitlerovi. Byl využíván při 

veškerých setkáních, kdy byl pozdrav doprovázen ještě vztyčením pravice do úrovně 

ramen. Čtyři dny po neúspěšném atentátu na Hitlera v Rastenburgu 24. července 1944 

vstoupilo v platnost nařízení, které zavádělo slova „Heil Hitler“ jako povinný pozdrav 

mezi všemi příslušníky vojenských sil Třetí říše. 

Obrázek 9 – nacistický pozdrav „Heil Hitler“ 
37

                       Obrázek 10 – přívrženci hnutí Combat 18
38

  

                             

 

Dalším heslem, či zvoláním, které lze často pozorovat na extremistických akcích 

je „A.C.A.B.“  „All Cops Are Bastards - angl. "všichni policisté jsou bastardi" je 

zkratka dříve užívaná především mezi (bývalými) vězni. Přes svůj ultralevicový původ 

je nyní (alespoň v Evropě) nejvíce používána radikální pravicí a fotbalovými hooligans 

jako výraz odporu k policii, a tak i státnímu systému obecně. Obvykle je prezentována 

vokálně (především jako zkratka, buď anglickým hláskováním počátečních písmen 

                                                 
37

 Nacistický pozdrav [online]. 2014 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z WWW: 

http://skepticism.org/timeline/july-history/7451-augsburg-priest-transferred-for-refusing-give-heil-hitler-

greeting-salute.html 
38

 Neonacisté užívající pozdrav „Heil Hitler“  [online]. 2014 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z WWW: 

<http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti-domaci/95880/u-brna-se-sejdou-neonaciste.html> 

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C4%9B_socialistick%C3%A1_n%C4%9Bmeck%C3%A1_d%C4%9Blnick%C3%A1_strana
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
http://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t_na_Hitlera_z_20._%C4%8Dervence_1944
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rastenburg&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/24._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1944
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_N%C4%9Bmecko


28 

 

"ejsíejbý" či počeštělým "acab") nebo nápisy na vlajkách či jiných součástech 

choreografie ultras skupin. V poslední době se ovšem stala i velmi oblíbeným tetovacím 

motivem“.
39

 „Toto byl původně název písně britské skupiny 4 - Skins z roku 1978. 

Tento symbol, či zvolání bývá nejčastěji používán chuligány a neonacisty jako projev 

odporu proti institucím právního státu.“
40

   

Dalším zvoláním, které lze vypozorovat na neonacistických akcích je A.J.A.B – 

aneb All Jewes Are Bastards – všichni Židé jsou bastardi.
41

 

Oi - Toto slovo, které původně pochází ze staré řečtiny, kde znamenalo „obyčejní lidé“, 

bylo původně v hnutí Skinheads používáno k označení kultury hnutí, vyjadřující její 

jednoduchost a nekonvenčnost. Skinheadská hudební skupina Cockney Reject, dala 

svým singlem Oi! Oi! Oi! jméno celému hudebnímu stylu „Oi rock“. Pozdrav Oi! je 

používaný v subkulturní scéně. „Oi-skini je zvláštní větev skinů, u jejich příslušníků 

nehraje tak výraznou roli ideologie, hlavní je skupinová příslušnost k hnutí.“
42

 

 

4.5 Pravicově extremistická muzika  /  White power music 

 

 Na české rasistické hudební scéně působilo za cca 15 let jejího vývoje asi 30 

kapel. Některé jsou méně významné a o některých často nejsou dostupné ani přesné 

informace. V této sekci jsou vyjmenovány a krátce popsány ty, které se do historie 

scény zapsaly výrazněji.  

 

 

Nejznámější rasistickou kapelou na české scéně byla bezpochyby kapela Orlík. 

Kapela má specifické postavení v rámci české WP music scény. Vznikla již v roce 

1988. Jejími členy byli i zavedení filmoví a divadelní herci jako Daniel Landa, David 

                                                 
39

 Význam A.C.A.B, White power [online]. 2010 [cit. 2014-02-28]. Dostupné z WWW: 

<http://whiteresistance.jex.cz/menu/a-c-a-b> 
40

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 108       
41

 CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň. 2012, s. 108  
42

 DANICS, Š., KAMÍN, T., Extremismus, rasismus a antisemitismus. Praha: Policejní akademie, 2008, s. 

59 

 



29 

 

Matásek), což zvyšovalo její prestiž mezi lidmi. Ještě před revolucí začala kapela 

koncertovat a vydala bezejmenné demo. Po revoluci nastal boom. U vydavatelství 

Monitor skupině vyšla alba „OI!“ a „Demise“. Obě obsahovaly otevřené rasistické 

songy. Přesto kapela legálně působila dále. Její konec souvisel spíše než s represí 

státních orgánů se svědomím jejích členů, kteří byli „zaskočeni“ tím, jak si jejich 

činnost vzalo k srdci mnoho mladých neonacistů a začalo se to, o čem oni zatím jen 

zpívali proměňovat do praxe. Během roku 1991 kapela zanikla. Právě aktivitě Orlíku je 

nutné přisuzovat (samozřejmě i jiným) obrovský rozmach krajně pravicových myšlenek 

mezi lidmi po revoluci 1989.  

 

 Další White power kapelou na našem území byla kapela Agrese 95. Jak název 

napovídá, vznikla skupina v roce 1995 v jihomoravském Hodoníně. V roce 1997 vydala 

první demo „Povstaň“ a v následujícím roce CD „Nová generace“. Skupina ve svých 

písních oslavuje neonacistické skinheadství, historické postavy a události (zejm. z doby 

Třetí říše) aj.. Je oblíbená nejen v ČR ale i v zahraničí. Do povědomí širší části 

veřejnosti se kapela dostala na konci roku 2003, kdy bylo „mediálně rozmáznuto“ její 

vystoupení na jednom z řady koncertů, pořádanými soukromou osobou. 

 

 Z těch známějších PEX kapel lze dále zmínit kapelu Conflict 88. Kapela vznikla 

v Plzni někdy v roce 1997. Byla přímo navázána na tamní pobočku Blood & Honour  

Division Bohemia a také velmi aktivně vystupovala na jí pořádaných koncertech. 

Skupina vydala demo „Braň se“ a později CD „Vrať se k nám“. Skupina se ve svých 

písních zabývá historií neonacistických skinheadů, reáliemi Třetí říše aj. Nejvíce 

koncertů odehrála v tradičních baštách na Plzeňsku a Rakovnicku. V roce 1999 nastal, 

po zásazích policie proti B&H DB, útlum v její činnosti, existuje přesto dále. 

 

 Skupiny, které nebyly veřejnosti tolik známé jsou například: Hlas krve (vznik 

1994 v Karlových Varech), Ortel (vznik 1999 v Děčíně), Reicheberg (vznik 1991 

v Liberci), Attack (vznik 1995). 



30 

 

5 Vývoj krajní pravice v České republice 

 

Zhroucení komunistického režimu v roce 1989 umožnilo vznik pluralitního 

demokratického systému. Tento systém umožnil rozvoj celé řady extremních hnutí. 

Musíme však dodat, že zárodky těchto extremistických hnutí existovaly na našem území 

už dříve. V průběhu osmdesátých let začaly pronikat do Československa nová sociální 

hnutí vytvářející různé subkultury s politickou aktivitou. Z nedostatku zdrojů informací 

tato hnutí nabývala často velmi kuriózních podob, přesto poskytly výživné zázemí, 

z kterého po listopadové revoluci vystoupily první extremistické skupiny, které si kladly 

za cíl kritiku nebo úplné odstranění demokratického systému.  

 

 Po roce 1985 

 

První známky vzniku české krajní pravice spadají do poloviny osmdesátých let 

dvacátého století a to v podobě prvních skinheads, kteří se objevili na našem území. 

Důležitým momentem byl vznik pražské hudební skupiny Orlík v roce 1988. Po roce 

1989, kdy nastal skutečný masivní boom krajní pravice, měla tato skupina velký vliv na 

jeho vývoj. Nahrávky skupiny se začaly velice rychle veřejně šířit a zároveň s nimi se 

šířilo i skinheadství, které nabíralo na popularitě. Samozřejmě začaly vznikat další 

skupiny a také se začaly tisknout první časopisy. Mezi skinheady se začal šířit 

antisemitismus. Následné násilí, kterého se skupiny skinů dopouštěly, bylo jak 

rasistické, tak zaměřené proti radikální levici.  

Vývoj krajní pravice můžeme rozdělit do několika časových období.  

 

  1989 – 1993 

 

V prosinci 1989 založil PhDr. Miroslav Sládek jeho SPR-RSČ, která se v tomto 

období stává nejvíce vyhraněnou a nejvíce viditelnou ne-komunistickou opozicí. Od 

svého vzniku se SPR-RSČ sama označovala za ultrapravicovou stranu a nebránila se 

otevřené spolupráci s příslušníky hnutí skinheads. Projevy SPR-RSČ byly značně 

rasistické a spočívaly ve verbálních útocích na Romy. „Cílem je prosazení totalitního 

politického řádu (např. fašismu, nacismu), který institucionalizuje fundamentální 



31 

 

nerovnost lidí zakládající se na původu, národní, etnické nebo rasové příslušnosti, v 

protikladu k principu rovných politických práv pro všechny.“
43

 Dále je toto období 

typické masovým nárůstem skinheadské subkultury, která začíná vydávat první 

časopisy, a z jejich řad se začaly formovat první skinheadské hudební skupiny, které na 

svých nahrávkách šíří rasistické a pro-nacistické postoje. V rámci skinheadského hnutí 

vznikají uskupení, které usilují o politickou činnost. Některé směřovaly do 

subkulturního undergroundu a jiné usilovaly o registraci na ministerstvu vnitra. 

 

Obrázek 11 - politik, publicista, zakladatel a předseda sdružení pro republiku, PhDr. Miroslav Sládek
44

 

 

 

 1994 – 1998 

 

V období let 1994-1998 došlo ke strukturování krajní pravice. V tomto období je 

charakteristická účast SPR-RSČ v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Výrazněji se 

začíná profilovat další část ultrapravice, která byla spjata se skinheadskou scénou (např. 

Vlastenecká fronta, Vlastenecká liga). Skinheadská subkultura se velmi výrazně 

nacifikovala. Došlo ke vzniku několika mezinárodních militantních a ilegálních 

rasisticko-nacistických organizací (např. Bohemia Hammerskins, Blood & Honour).  

                                                 
43

 ČERNÝ, P. Politický extremismus a právo. Praha, 2005, 28 s. 
44

 Miroslav Sládek – forografie [online]. 2002 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<http://republikani.webnode.cz/m-sladek/> 



32 

 

Rasistické násilí a násilí proti ultralevici je stále doménou skinheadských skupin. 

V závěru tohoto období se bezpečnostním složkám začalo dařit výrazněji eliminovat 

šíření a tisk ultrapravicových tiskovin, které dosahovaly v této době maximálního 

rozmachu. Dále začaly lépe monitorovat pořádání koncertů skinheadských skupin. Boj 

proti rasismu a xenofobii se stává ve společnosti aktuálním tématem.   

  1999 – 2001 

 

Období mezi lety 1999-2001 bylo ve znamení narůstajících aktivit 

neonacistických skinheadských organizací, které do té doby ignorovaly veřejnou 

politickou činnost. V roce 1998 v předčasných volbách SPR-RSČ neuspěla a uvolnila 

tak pozici leadera v rámci ultrapravicového spektra. Tuto pozici se pokusily zaujmout 

různé organizace, které měly mezi sebou integrační tendence. Tyto tendence mezi 

různými skupinami dlouho ztroskotávaly a nedařilo se je zcela realizovat. 

„Nejvýznamnějším počinem bylo v tomto směru v březnu 2000 hromadné začlenění 

osob z rozpuštěné Národní aliance a neregistrovaného Národního odporu Praha do 

Vlastenecké republikánské strany a současná změna názvu na Národně sociální blok, 

kterou však Ministerstvo vnitra odmítlo zaregistrovat a proto byl zvolen název Pravá 

alternativa.“
45

 „V tomto období se zvýšil tlak bezpečnostních složek na pravicovou 

extremistickou sféru. Výsledkem bylo umírnění rétoriky celé řady ultrapravicových 

subjektů, avšak i přechod některých aktivit do ilegality.  

 

 Po roce 2002 

 

„Po zániku SPR-RSČ v roce 2001 Sládek založil politickou stranu Republikáni 

Miroslava Sládka, se kterou kandidoval ve volbách do Poslanecké sněmovny (2002) a 

ve volbách do Evropského parlamentu, ovšem bez výraznějšího úspěchu.“
46

 Velmi 

výrazným prostředkem pro ultrapravici se stal internet, přes který začali šířit svojí 

propagandu.“
47

 V letech 2002 až po současnost můžeme zaznamenat na jedné straně 

pokles aktivit skupin neonacistů, ale na druhé straně pozvolně narůstající aktivity 

                                                 
45

 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. Blansko. 2003, s. 182 
46

 Miroslav Sládek - živopis [online]. 2014 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<http://zivotopis.osobnosti.cz/miroslav-sladek.php> 
47

 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. Blansko. 2003, s. 182  



33 

 

nových populistických stran krajní pravice (Např. Národní sjednocení, Národní strana, 

Dělnická strana). Tyto strany ve svých programech uvádějí celou řadu společenských 

témat, která jsou společná celému ultrapravicovému politickému proudu. Např. 

odmítání homosexuality a registrovaného partnerství, znovu zavedení trestu smrti, zákaz 

všech drog a veřejné prostituce, zpřísnění podmínek v uprchlických táborech nebo jejich 

úplné zrušení, odmítání cizí kultury a náboženství, zákaz KSČM. Požadavek na 

vystoupení ze struktur NATO a EU nechybí v žádném programu ultrapravicových stran. 

Před volbami v roce 2006 se tyto strany pokusily vyjednávat o založení společné 

koalice tzv. Národní pětka (Národní strana, Dělnická strana, Národní sjednocení, 

Republikáni Miroslava Sládka a České hnutí za národní jednotu).  

Ke spolupráci v rámci této koalice nakonec nedošlo kvůli rozepřím mezi 

Národní stranou, Dělnickou stranou a Národním sjednocením. Dělnická strana s 

Národním sjednocením vytvořila společnou koalici nazvanou Právo a Spravedlnost. Ve 

volbách v roce 2006 nakonec propadla jak Národní strana, tak i koalice Právo a 

Spravedlnost. A jaké mohou být skutečné důvody angažování krajně pravicových stran 

v politickém prostoru? Zde bychom mohli zmínit například populismus, kterého se 

snaží dosáhnout sice každá politická strana, avšak co se týče krajní pravice, ta své 

postoje „tlačí“ k otázkám rómského obyvatelstva a s tím spojených nákladů státu na 

sociální dávky, nezaměstanost atp.  

Tohoto se snažil využít předseda Dělnické strany Tomáš Vandas při událostech 

v tzv. Šluknovském výběžku. Dále patriotismu – odmítání vstupu do EU atp. Dalším 

důvodem snahy vstoupit do české politické scény může být důvod mocenský. Důvody, 

proč se tyto skupiny uchylují k pokusům o vstup do politických struktur jsou jasné. 

Stejné jako všechna jiná uskupení na celé škále politického spektra vidí tyto skupiny za 

vstupem do politických systémů přiblížení se k moci a možnost prosazování svých, v 

tomto případě pravicově zvrácených, požadavků a cílů.  

 

5.1 Současná krajně pravicová scéna v České republice 

 

V České republice existují zákonné prostředky, které zakazují činnost a 

propagaci hnutí směřujících k potlačování práv a svobod občanů, přesto příznivci české 

krajní pravice přímo svými ideologiemi navazují na původní režimy z dvacátých a 



34 

 

třicátých let minulého století (přestože často tvrdí něco jiného). Jejich názory se však 

s původními teoretiky fašismu a nacismu přímo neshodují. Politická, ekonomická a 

společenská situace osmdesátých a devadesátých let dvacátého století u nás byla 

naprosto odlišná od situace v první polovině dvacátého století v Evropě a nedává šanci 

na uplatnění tehdejších programů těchto ideologií. Proto se dnešní ideologové hnutí 

uchylují prosazování jiných i pozměněných názorů (ačkoliv samozřejmě ideologický 

základ zůstává stejný). 

 

Na přelomu tisíciletí se stal vůdčí silou české militantní ultrapravice Národní 

odpor, který je i v současné době hlavní neregistrovanou ultrapravicovou skupinou. 

Jedná se o decentralizovanou organizaci, která má pobočky po celém území České 

republiky a další dvě pobočky na Slovensku.  

 

Obrázek 12 – jeden z mnoha symbolů Národního odporu
48

 

 

„Cílem činnosti je tvorba městských guerill, které mají na našem území, tj. tam kde 

působí, vybojovat čisté zóny bez imigrantů a dalších etnických skupin, tzv. zóny bez 

„multi-kulti“. Po vzoru německých „Kameradschaften“ (Kamarádstva) vytvářejí 

aktivisté tzv. volné buňky lokálního odporu, které jsou permanentně aktivní. Hlásí se ke 

koncepci „odporu bez vůdce“, tzn., že aktivista není vázán na nějakou skupinu či 

                                                 
48

 Symbol Národního odporu [online]. 2011 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<https://widerstandstreetart.wordpress.com/2011/09/07/narodni-odpor-21/> 



35 

 

vedení, ale útočí na systém na vlastní pěst a má se pokusit infiltrovat do státní správy a 

zejména do armády.“
49

 

 

 Autonomní nacionalismus 

     Autonomní nacionalismus je novým směrem na evropské pravicové scéně. 

V ideových východiscích se neliší od neonacismu, odlišný je způsob oslovování 

veřejnosti, image a neformalizovaná struktura hnutí. V poslední době, český 

nacionalismus pociťuje velmi silnou potřebu hledat do svých řad nové členy a 

přívržence, jelikož většina členů, kteří  se bezmezně hlásili k tomuto hnutí překonalo 

hranici 35 let věku a jejich názory a projevy na veřejnosti se umírnily. Skupiny 

autonomních nacionalistů pracují nezávisle na sobě. Způsob organizace je převzatý od 

německých sousedů ve všech směrech, tedy „Organizace bez Organizace!“ předcházejí 

tak rozkrytí bezpečnostními složkami, zvyšují svoji operace-schopnost. Jejich postoje se 

v některých ohledech blíží levicovým hnutím – vystupování proti kapitalismu, 

akcentování sociálních otázek, agitování proti globalizaci.  

Autonomní nacionalisté se považují za nacionalisty – za tzv. Bojovníky chránící 

národ. Jsou hrdí na své kořeny a odmítají jakýkoli zásah do suverenity své země. 

Odmítají centrální řízení státu, protože to často bývá nepružné a zranitelné. Autonomní 

nacionalisté na svých webových stránkách nacismus nepropagují a k historickým 

událostem se nevrací. Jde jim převážně o zdůraznění tzv. češství a celkového 

vlastenectví. Opírají se zejména o osobu sv. Václava. Z novodobějších dějin zejména o 

osobu generála Radoly Gajdy, který v první československé republice stál v čele 

politické strany „Národní strany fašistická“.  

                                                 
49

 DANICS, Š., KAMÍN, T. Extremismus, Rasismus a Antisemitismus. Praha. 2008, s. 37 



36 

 

 

Image se blíží levicovým autonomům – černé bundy, kapuce, kalhoty, 

maskování obličeje, tento Black Bloc styl opticky zvýrazňuje počet přívrženců a 

poskytuje příznivcům autonomního nacionalismu dostatečnou anonymitu na veřejných 

shromážděních, ochranu před identifikací ze strany policie a politických oponentů a 

znesnadňuje zásahy proti demonstracím takto pochodujících skupin. 

 

Obrázek 13 – černé oblečení a zakryté obličeje velmi ztěžují identifikaci případných pachatelů TČ 
50

  

 

 Anti – Antifa 

„V ČR začala zřejmě koncem devadesátých let působit organizace Anti-Antifa 

(AA). AA vznikla v SRN a původně se jednalo spíše o strategii či kampaň. U jejího 

zrodu stál v roce 1992 hamburský neonacista Christian Worch, místopředseda 

organizace Nationale Liste. Rozhodl se bojovat proti antifašistické levici (Antifa) 

stejnými koncepcemi, jaké používala ona, tj. shromažďování informací o protivnících a 

vytváření vytváření široké bojové fronty vůči nim. (Proto název Anti-Antifa).“
51

 

 „Organizované Anti-Antifa skupiny se v řadě aspektů překrývaly s koncepcí i 

samotnými „autonomně-nacionalistickými“ skupinami na bázi leaderless resistace 

(odpor bez vůdce). Tuto skutečnost můžeme vidět i v dnešní době u nás, kdy Anti-

Antifa aktivity jsou především vedlejší, někdy ovšem také jedinou, aktivitou 

                                                 
50

 Black Bloc styl [online]. 2014 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW:< 

http://www.vice.com/en_uk/read/egypts-black-bloc-arent-interested-in-making-any-friends>  
51

 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, Brno. 2003, s. 497,  ISBM 80-86598-45-4. 



37 

 

autonomních nacionalistických skupin či skupin Národního odporu. Brzy se ukázalo, 

že název kampaně může být pro leckoho matoucí. V hledáčku Anti-antifa se totiž 

začali objevovat nejenom aktivní antifašisté, ale také radikální odboráři, židé, 

bojovníci za práva menšin, lidsko-právní aktivisté, novináři píšící články o 

ultrapravici, samotní příslušníci etnických a sexuálních menšin, přistěhovalci či lidé s 

levicovým smyšlením (anarchisté, komunisté, socialisté…) a příslušníci různých 

neárijských subkultur (hippies, punks atd.).“
52

 

 V současné době není Anti-antifa vůbec pozorována na sjezdech krajní pravice. 

Hlavním představitelem krajní pravice na české scéně je stále Národní odpor s 

Autonomními nacionalisty. 

 Blood  Honour Division Bohemia (BH DB) 

 

„V překladu se tato organizace jmenuje Krev a čest. Vznikla počátkem 80. let ve 

Velké Británii a otevřeně se hlásila k myšlenkám národního socialismu. Rozdíl můžeme 

najít v tom, že BH se hlásí k německému nacismu. Tato organizace hrála významnou 

roli při vytváření pravicové extremistické scény, v 1998 a 1999 roce došlo po úspěšných 

zákrocích státních orgánů k utlumení její činnosti. Někteří členové tohoto hnutí se však 

snažili proniknout do jiných seskupení a řádně se zaregistrovat jako občanská 

sdružení.“
53

 

 

 Combat 18  

         Combat 18 (C 18) je britská neonacistická teroristická organizace. Číslice 18 

znamená, jak zde již bylo zmíněno, iniciály Adolfa Hitlera. Tato organizace vznikla na 

přelomu roku 1991/1992 ve Velké Británii. Tato organizace měla původně 

představovat militantní ochrannou složku při akcích British National Party. „V C 18 se 

seskupilo několik pravicově extrémistických násilníků, kteří se pohybovali 

v neonacistické podhoubí, včetně Blood and Honour. „V roce 2000 existovala několik 

                                                 
52

 Pražská Anti-Antifa, antifa.cz [online]. 2015 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.antifa.cz/content/prazska-anti-antifa-je-zalezitosti-mladych>  
53

 MVČR, Zpráva o problematice extremismu na území ČR. [dokument ve formátu PDF], Praha 2000, 

[cit. 2015-03-04] s.7. Dostupné  z WWW: www.mvcr.cz/.../extremismus-zprava-o-problematice-

extremismu-2002.aspx 

 

 



38 

 

měsíců česká internetová stránka C 18, kde se mimo jiné uvádělo: „Naším cílem je 

ukázat, že zde existuje reálná síla, schopná udeřit kdykoli a kdekoli, se kterou musí 

všichni počítat.  

Nepřátelé a zrádci se nás musí obávat, veřejnost musí vědět, že nikdo nesmí brát 

naše hnutí na lehkou váhu. Jsme armáda naší moci a my všichni jsme bojovníci a 

musíme splnit svou povinnost k této zemi a ke své krvi. Saháme ke krajním 

prostředkům a k teroru, ale to je dnes bohužel jediná zbraň, kterou máme. Nepřátelé se 

nás bojí a právem – SKINHEADS byli stvořeni k boji a my nyní dokazujeme, že se 

nyní a právě zde vede skutečná válka“
54

 

„V létě 2002 se objevily nové internetové stránky C 18 Division Bohemia. 

Obsahovaly mj. jednoznačné přihlášení se k „leaderless resistence“ a taktice „vlků 

samotářů“. Na těchto internetových stránkách byli přívrženci nabádáni k napadání 

vietnamských tržnic a obchodů, romských center, židovských objektů, kanceláří 

antirasistických aktivistů, anarchistických squattů, gay-klubů, muslimských 

modliteben atp. Doporučovány byly i konkrétní způsoby plánování útoků, jejich krytí 

atd.„
55

 

Combat 18 má ve znaku lebku stejně jako tomu bylo u jednotek SS 

(Schutzstaffel, neboli ochranný oddíl). Podobně jako jednotky SS měli být osobní stáží 

Adolfa Hitlera, tak i Combat 18 byly vytvořeny jako ochranné oddíly neonacistických 

akcí.  

Obrázek 14 – symbol C 18
56

          Obrázek 15 – symbol SS divize Totenkompf
57

 

        

                                                 
54

 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, Brno. 2003,  s. 496. 
55

 MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, Brno. 2003,  s. 497. 
56

 Symbol teroristické organizace C 18 [online]. 1999 [cit. 2015-03-03]. Dostupné z WWW: 

<http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/323366.stm> 
57

 Symbol divize waffen SS [online]. 2015 [cit. 2015-03-03]. Dostupné z WWW:< 

http://www.micetrap.net/shop/catalog/large-canvas-waffen-totenkopf-skull-p-3618.html> 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Schutzstaffel


39 

 

Na těchto vyobrazeních je zřejmá podobnost jak v symbolice samotné, tak v 

myšlence obou organizací. Organizace Combat 18 si dává za cíl chránit svoji ideu o 

čistotě rasy i za užití násilí. Divize Totenkompf Wafen SS vznikla jako strážní 

oddíl koncentračních táborů. Toto dává společnosti jasný signál, jakým směrem se 

hodlá organizace Combat 18 posouvat. Naštěstí pro Českou republiku nebyla 

zaznamenána žádná významná aktivita ze strany Combat 18 Divizion Bohemia. 

 

5.2 Dělnická strana / Dělnická strana sociální spravedlnosti 

 

 V této kapitole je představen samotný vývoj Dělnické strany. Dále bude 

představena organizační struktura, její aktivní profilace a volební priority. 

Obázek 16 – logo Dělnické strany
58

 

 

 

5.2.1 Historický vývoj strany 

„Dělnická strana byla založena bývalými členy krajně pravicové politické strany 

Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa (SPR-RSČ). Finanční 

problémy vedly v roce 2001 k vyhlášení konkurzu na SPR-RSČ, přičemž členská 

základna přešla do nové strany s názvem Republikáni Miroslava Sládka (RMS), která 

programově i činností navazovala na původní stranu.“
59

  

                                                 
58

 Logo DS, delnicka-strana.cz [online]. 2018 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/>. 
59

 MAREŠ, Miroslav a kol. Krajní pravice a krajní levice, Praha. 2011, s. 156.  



40 

 

Vedle politické strany RMS fungovala taktéž její mládežnická organizace pod 

názvem Republikánská mládež (RM). Ministerstvo vnitra ČR ji registrovalo od 18. 

července 1997, přičemž na ustavujícím sjezdu dne 24. října 1998 byl na post předsedy 

zvolen Martin Zbela, současný šéfredaktor Dělnických listů a na post zemského 

vedoucího pro Čechy Jiří Štěpánek, současný výkonný místopředseda DSSS.  

Roku 2002 rozhodlo Ministerstvo vnitra ČR o zrušení této organizace. Nejvyšší 

správní soud toto rozhodnutí potvrdil s odůvodněním, že politickou činnost přísluší 

vykonávat pouze politickým stranám, nikoliv občanským sdružením.   

„V reakci na zrušení RM založil její pokladník a dosavadní zemský vedoucí pro 

Čechy Jiří Štěpánek politickou stranu Nová síla, do níž vstoupili i někteří bývalí 

členové SPR-RSČ, kteří z různých důvodů odmítli spolupráci s Miroslavem Sládkem. 

Nová síla byla zaregistrována 20. prosince 2002 a na ustavujícím sjezdu, uspořádaném 

18. ledna roku 2003 v pražském smíchovském pivovaru, se přejmenovala na Dělnickou 

stranu (pod tímto názvem ji MV ČR vede od 22. ledna 2003).“
60

  

„Ve vývoji pravicového extremismu na území ČR se i v roce 2002 prosazoval 

trend příznačný pro r. 2001, a to zřetelná snaha jednotlivých subjektů o etablování se na 

politické scéně. Významní představitelé pravicově extremistické scény se v posledních 

letech přikláněli k využití platformy občanských sdružení nebo politických stran a hnutí 

pro dosažení výše zmíněného cíle. Vzorem jim nepochybně byly úspěchy zahraničních 

pravicových extremistů.“
61

 

„Následný vývoj DS / DSSS lze rozčlenit do čtyř fází. První tři se týkají původní 

DS a  

část čtvrtá se vztahuje k její činnosti pod novým názvem DSSS. Členění těchto fází 

vychází především z toho, s jakými subjekty DS navazovala spolupráci, neboť to 

zásadním způsobem souvisí s charakterem její činnosti. V první fázi šlo o kooperaci 

především s Národní stranou a jejím projektem Národní pětka (původně Národní síly). 

Toto období začíná rokem 2003 a je ostře ukončeno odchodem DS z tohoto projektu v 

květnu 2005. V druhé fázi se DS soustředila na spolupráci se stranou Národní 

sjednocení, s níž se setkala už ve zmíněné Národní pětce. Časově navazuje přímo na 

                                                 
60

 MVČR, Zpráva o problematice extremismu na území ČR v roce 2002, [dokument ve formátu PDF], 

Praha, 2002[cit. 2015-03-04].  s. 27. Dostupné z WWW: www.mvcr.cz/.../extremismus-zprava-o-

problematice-extremismu-2002.aspx 
61

 MVČR, Zpráva o problematice extremismu na území ČR v roce 2002, [dokument ve formátu PDF], 

Praha, 2002[cit. 2015-03-04].  s. 5. Dostupné  z WWW: www.mvcr.cz/.../extremismus-zprava-o-

problematice-extremismu-2002.aspx 



41 

 

předchozí fázi a konec lze vymezit zhruba koncem roku 2006. Počátek třetí, a z hlediska 

činnosti DS jednoznačně nejvýznamnější fáze, nelze jednoznačně vymezit, neboť se 

prolíná s přecházejícím obdobím. Je charakterizováno navázáním úzkých vztahů 

s neonacistickými subjekty Autonomní nacionalisté a Národní odpor. Určitou spojnici 

s předchozí fází představuje spolupráce s neformálním politickým sdružením Národní 

korporativismus, které bylo napojeno na nacionální i neonacistické proudy.“
62

 

 

„Při založení deklarovala strana prostřednictvím Ustavujícího manifestu záměr 

oponovat celému politickému spektru v rámci demokratického parlamentního systému a 

přihlásila se k původním kořenům dělnického hnutí 19. století. „My, občané České 

republiky, znepokojeni stavem současné hospodářské a sociální politiky země, ztrácejíc 

důvěru v současnou politickou reprezentaci, prolezlou korupcí a honbou za posty, 

rozhodli jsme se z protestu proti politickému šlendriánu a hlavně z povinnosti k 

budoucím generacím naší milované vlasti, založit zcela nové sociální hnutí – Dělnickou 

stranu,“ uvádí se v prvním odstavci manifestu. Dělnická strana kritizovala vlády ČSSD 

jako „asociální“, podporovala odborářské protesty (zúčastnila se například demonstrace 

odborů proti vládním reformám v září 2003). Mimoto pořádala akce proti komunismu a 

Evropské unii.  

Ve volbách do Evropského parlamentu 2004 obdržela DS 4 289 hlasů (tj. 0,18 

%). V listopadových krajských volbách, kde kandidovala v šesti krajích samostatně a ve 

dvou v koalici, získala celkem 0,15 % hlasů (v Plzeňském kraji spolu s Pravou 

alternativou 0,83 %).Do sněmovních voleb 2006 členové DS šli na kandidátkách 

konzervativně-nacionalistické strany Právo a spravedlnost; v Pardubickém kraji byl 

lídrem předseda DS Tomáš Vandas. Celkem PaS obdržela 12 756 hlasů (0,23 %). Od 

roku 2006 Dělnická strana začala propojovat své aktivity s aktivitami mladých 

nacionalistů, např. navázala kontakty s německou politickou stranou NPD (Národně 

demokratickou stranou Německa).“
63

 

V roce 2008 začala DS více propagovat své myšlenky ve veřejném sektoru a 

organizovala různé sjezdy, při kterých šířila své krajně pravicové postoje. 1. května 

                                                 
62

 BACH, M. Dělnická strana: bakalářská práce. Brno: Masarykova Univerzita, 2008. [dokument ve 

formátu PDF]. s. 25, Vedoucí práce PhDr. Josef Smolík, Ph.D. 
63

 Historie DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-04]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151>  



42 

 

roku 2008 uspořádala Dělnická strana v Praze manifestaci, které se zúčastnilo zhruba 

šest set lidí. Kolem 300 příznivců Dělnické strany se sešlo v srpnu v Hradci Králové na 

akci pod názvem Den svobody. V Kladně se 28. září sešlo asi tři sta příznivců Dělnické 

strany a sdružení Autonomní nacionalisté na povolené Svatováclavské manifestaci. Dne 

28. října 2008 si 300 členů Dělnické strany v Praze připomnělo devadesátileté výročí 

vzniku samostatného Československa. 

5.2.2 Kauza Janov  

Koncem září 2008 Dělnická strana oznámila, že vyšle na žádost místních občanů 

monitorovací hlídky Ochranných sborů DS na litvínovské sídliště Janov obývané z 

velké části rómy. Tyto hlídky směřovali také do obcí Postoloprty, Mostu a Chomutova. 

V sobotu 4. října 2008 na dvanáct členů OS-DS čekalo cca 70 rómů vyzbrojených 

tyčemi. Strážníci včetně zástupců města se postavili na stranu rómů. 18. října 2008 se v 

Litvínově konalo shromáždění asi tří set mladých nacionalistů, protestujících mj. proti 

diskriminaci Dělnické strany. Poté, co starosta Milan Štovíček (ODS) shromáždění 

rozpustil, byli demonstranti včetně místních lidí rozehnáni policejními těžkooděnci. 

„Počátkem listopadu oznámila Dělnická strana na 17. listopadu 2008 

shromáždění na náměstí Míru v Litvínově pod názvem „Proti pozitivní diskriminaci a 

policejnímu násilí“. 7. listopadu oznámili Autonomní nacionalisté pozdější pochod z 

Litvínova do Janova. Městský úřad jej nezakázal. Shromáždění na náměstí se zúčastnilo 

zhruba tisíc lidí. Předseda DS Tomáš Vandas v projevu vyjádřil obavu nad osudem 

České republiky, která by se neměla stát „žumpou a útočištěm pro migranty z celého 

světa“, a ostře kritizoval ministryni Džamilu Stehlíkovou (která je podle nich 

zodpovědná za menšinovou problematiku) a Ivana Langra, který navrhl rozpuštění DS. 

Jiní řečníci kritizovali vládu, že nutí Čechy žít s cikány místo toho, aby učila žít cikány 

s Čechy. Litvínovské radnici vytkli, že necikánští obyvatelé Janova u ní nemají zastání, 

a že v souvislosti se sídlištěm selhala.“
64

  

„Extremisté dovádějí společenské problémy ke konfliktům, což bývá 

prezentováno jako nutnost zásadního přehodnocení a revoluční změny principů 

politiky.“
65

 O pravdivosti tohoto tvrzení je možné se přesvědčit při pozorování jednání 

                                                 
64

 Kauza Janov, delnickastrana.cz, [online]. 2008 [cit. 2015-03-04]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151> 
65

 DANICS, Š. EXTREMISMUS - hrozba demokracie, Praha. 2002, s. 9.  



43 

 

DS v Severních Čechách a provokativních aktivit tzv. „Ochranných sborů DS“ – viz 

další podkapitoly této bakalářské práce. 

„Před třetí hodinou, po ukončení shromáždění na náměstí Míru, se několik set 

účastníků demonstrace vydalo na pochod organizovaný Autonomními nacionalisty do 

sídliště Janov. Účastníci skandovali například hesla „Nic než národ“, „Čechy Čechům“ 

a „Češi, pojďte s námi“ někteří drželi české vlajky, prapory Dělnické strany a 

Autonomních nacionalistů. Pochodu přehradila cestu policie v celkové síle 1000 mužů. 

Poté proběhl nejtvrdší střet nacionalistů s policií v ČR od zasedání světových finančních 

institucí v Praze v září 2000. Předseda DS Vandas označil shromáždění na náměstí Míru 

za úspěšné. Dle jeho slov vinu za následný střet nese jednoznačně policie, která 

zaútočila na pokojný pochod.“
66

  

O skutečnosti, že hlavní organizátoři tohoto nepovoleného pochodu 

nerespektovali ani jednu z výzev Policie ČR se samozřejmě pan Vandas zmínit 

zapomněl.  

18. listopadu 2008 podal místopředseda DS Petr Kotáb trestní oznámení na 

policisty velící zásahu proti pochodu do Janova. Podle DS se Policie České republiky 

dopustila přinejmenším těchto trestných činů - zneužití pravomoci veřejného činitele dle 

§329, zákona č. 40/2009Sb., ve kterém se píše: 

“ (1) Úřední osoba, která má v úmyslu způsobit jinému škodu nebo jinou závažnou újmu 

anebo sobě nebo jinému neoprávněný prospěch  

a) vykonává svou pravomoc způsobem odporujícím jinému právnímu předpisu,  

b) překročí svou pravomoc, nebo 

c)nesplní povinnost vyplývající z jejich pravomoci, bude potrestána odnětím svobody na 

jeden rok až pět let nebo zákazem činnosti.  

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,  

a) opatří-li činem v odstavci 1 sobě nebo jinému značný prospěch,  

                                                 
66

Janovský pochod, delnickastrana.cz, [online]. 2008 [cit. 2015-03-04]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151> 

 



44 

 

b) spáchá-li takový čin na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost 

k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně 

nebo domněle bez vyznání,  

c) způsobí-li takovým činem vážnou poruchu činnosti orgánu státní správy, územní 

samosprávy, soudu nebo jiného orgánu veřejné moci,  

d) způsobí-li takovým činem vážnou poruchu v činnosti  právnické nebo fyzické osoby, 

která je podnikatelem,  

e)spáchá-li takový čin zneužívaje bezbrannosti, závislosti, tísně, rozumové slabosti nebo 

nezkušenosti jiného, nebo 

f) způsobí-li takovým činem značnou škodu.  

(3) Odnětím svobody na pět let až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel 

potrestán,  

a) opatří-li činem uvedeným v odstavci 1 sobě nebo jinému prospěch velkého rozsahu, 

nebo 

b) způsobí-li takovým činem škodu velkého rozsahu.  

(4) Příprava je trestná.“
67

 

 

a dále násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci dle §352, zákona č. 40/2009Sb., 

ve kterém stojí: 

„(1) Kdo skupině obyvatelů vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením 

škody velkého rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Kdo užije násilí proti skupině obyvatelů nebo jednotlivci nebo jim vyhrožuje 

usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého rozsahu pro jejich 

skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické 

                                                 
67

  ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká 

republika, 2009, částka 11, s. 429. 



45 

 

přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou skutečně nebo domněle bez vyznání, bude 

potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.   

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán,  

a) kdo se spolčí nebo srotí ke spáchání takového činu, nebo  

b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně 

přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem.“
68

 

K reakci pana Vandase je třeba zmínit, že v zákoně o Polici České republiky č. 

273/2008Sb. §53, odst. 2 se píše:„Před použitím donucovacích prostředků je policista 

povinen vyzvat osobu, proti které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání, s 

výstrahou, že bude použito donucovacích prostředků“
69

 přičemž tato povinnost byla 

naplněna, dokonce několikrát. Následné ignorování těchto výzev ze strany organizátorů 

i účastníků pochodu samotných a pokračování v protiprávním jednání mělo za následek 

užití donucovacích prostředků ze strany Policie ČR. 

V zákoně č. 200/1990Sb. – o přestupcích stojí mj.:“Přestupku se dopustí ten, kdo 

neuposlechne výzvy veřejného činitele při výkonu jeho pravomoci“
70

 Tudíž tyto osoby 

se dopustili minimálně přestupkového jednání. Pan Kotáb se svou žalobou proti Policii 

České republiky samozřejmě neuspěl.  

Vystupování Dělnické strany bylo již od jejího zrodu velmi kontroverzní. 

Například už samotný zrod tzv. Ochranných sborů Dělnické strany OS-DS.  „Ochranné 

sbory Dělnické strany (OS-DS) vznikly s účinností k 1. únoru 2008 z rozhodnutí 

Předsednictva Dělnické strany. Vrchním velitelem OS-DS je předseda strany, jemuž je 

podřízen výkonný tajemník. Další členění je na vedoucí pro Čechy a pro Moravu a 

Slezsko. Zemským vedoucím podléhají vedoucí pro kraje, dále městští či obecní 

vedoucí. Se vznikem OS-DS bude zahájen i nábor, ve kterém musí zájemci o členství 

prokázat svoji zdravotní a psychickou způsobilost a předložit výpis z rejstříku trestů.“
71

       

                                                 
68

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká 

republika, 2009, částka 11, s. 436.  
69

  ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb., Zákon o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. In 

Sbírka zákonů, Česká republika, 2009, částka 91, s. 4098 
70

 ČESKO. Zákon č. 200/1990Sb. Zákon o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, 

Česká republika, 1990, částka 35, s. 818. 
71

 Ochranné sbory DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=116&Itemid=150> 



46 

 

           Úkolem OS-DS je ochrana stranických představitelů, organizování a dohled nad 

stranickými akcemi a případná pomoc občanům při řešení nejrůznějších problémů.  

Budování si podobných ochranných jednotek nebylo k vidění u žádné politické 

strany v polistopadové době a pravdou je, že toto na leckoho může působit až úsměvně. 

V tomto lze opět spatřit velmi vysokou podobnost z 20. let, 20. století, kde byly 

formovány za stejným účelem jednotky Ordnertruppen. Do těchto jednotek byli 

přijímáni hospodští rváči, zápasníci a bývalí vojáci, kteří měli za úkol ochraňovat 

Adolfa Hitlera při jeho vystoupeních proti sociálním demokratům a komunistům, kteří 

se snažili jeho výstupy narušovat. 

5.3 Kontroverzní programová prohlášení 

 

Dělnická strana, jakožto nepřiliž oblíbená mezi voliči, zahlcovala ve svých 

volebních programech řadou utopických slibů a vizí. Několik vybraných programových 

prohlášení je uvedeno níže.  

 

„Dělnická strana požaduje znovuobnovení svrchovanosti České republiky, 

vystoupení z Evropské unie 

 Odmítáme přenesení pravomocí do nadnárodního bruselského centra, čímž 

dojde ke ztrátě suverenity naší republiky. Rovněž odmítáme stále se prohlubující 

federalizaci Evropy, vytvoření jednotné evropské vlády a funkci evropského prezidenta 

– jakousi Evropu občanů. Preferujeme spolupráci mezi národy na rovnocenné, vzájemné 

bázi, nikoliv na podřízenosti diktátu ekonomicky silnějších států, jako je tomu 

v současné Evropské unii. Naše vztahy musí být bezproblémové především s našimi 

nejbližšími sousedy. 

 

Vystoupení z vojenských struktur NATO  

„Česká armáda musí být plně profesionální, v  dostatečném počtu a moderně 

vyzbrojená schopná obrany republiky. Požadujeme okamžité stažení českých vojáků ze 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sturmabteilung


47 

 

všech zahraničních misí NATO, čímž se zamezí obrovskému plýtvání finančních 

prostředků ze stání pokladny. 

(Pozn. autora: V tomto prohlášení dává DS najevo, že Česká republika nepotřebuje ke 

své existenci být začleněna do Evropské Unie ani v Severoatlantické alianci (NATO). 

Velmi silně je zde kladen důraz na nacionalismus a patriotismus, které jsou pro krajně 

pravicové politické spektrum charakteristické. Zarážející je však odůvodnění strany k 

vystoupení z vojenských struktur NATO, kde strana konstatuje, že česká armáda musí 

být plně profesionální v dostatečném počtu a moderně vyzbrojená schopná obrany 

státu. Vzhledem ke skutečnosti, že co do počtu obyvatel jsme velmi malá země si 

nemyslím, že bychom byli schopni uchránit suverenitu naší země pouze z vlastních sil a 

prostředků.) 

  

Požadujeme zavedení určování národnosti obyvatel republiky 

  a jejího potvrzení do rodných a křestních listů, rovněž i občanského průkazu. 

V tomto smyslu je třeba změnit Ústavu ČR.  

 

Reforma ústavních institucí 

Dělnická strana požaduje zavedení jednokomorového parlamentu o počtu dvou 

set poslanců, zrušení imunity vyjma politické činnosti. Senát považujeme vzhledem 

k jeho pravomocím za zbytečný a neefektivní. Prosazujeme snížení hranice pro vstup do 

parlamentu pro politické strany na tři procenta, neboť tím dojde k větší demokratizaci 

společnosti, oživení politické scény a odbourání zakonzervovaného stavu způsobujícího 

stagnaci v politické sféře.  



48 

 

 

(Pozn. autora: Zde si můžeme položit otázku, je tento požadavek na snížení 

procentuální hranice pro vstup do Parlamentu ČR opravdu kvůli oživení politické 

scény? Nebo se zde tento požadavek objevuje jen s ohledem na nízké volebními 

„úspěchy“ strany?) 

 

Požadujeme zřízení zemských hranic Moravy a Slezska  

neboť jejich současná absence  není v souladu s Ústavou ČR, jakož i s Velkým 

státním znakem ČR. Morava i Slezsko bylo vždy nedílnou součástí Českého království 

a v jeho rámci se země jasně identifikovaly svými  historickými územními hranicemi. 

Z tohoto důvodu je vyznačení  geografických hranic historických zemí vzhledem k 

jejich kulturní a historické identitě nutností. Česká republika ovšem zůstává unitárním 

státem. 

Prošetření privatizačních podvodů 

a důsledné potrestání všech viníků z tzv. malé a velké privatizace z počátku 

devadesátých let bez ohledu na promlčecí lhůty jejich trestných činů. Viníci, kteří tehdy 

umožnili obrovské rozkrádání státního majetku, musejí být odhaleni a po zásluze 

potrestáni včetně zabavení osobního majetku a opětného zestátnění podniku. Rovněž 

zablokovat veškerý majetek – včetně osobního - těm podnikatelům, kteří na svém kontě 

mají zkrachovalé a rozprodané podniky či dluží státu a věnují se nekalému podnikání.  

Je třeba novelizovat Zákon o policii, jakož i zákon o vězeňství  

Každý zločinec, pouliční zloděj, násilník, ale i výrostci poškozující majetek obce 

či vlastníka domu, různí rváči, provokatéři apod. musejí počítat s tím, že policie se 

s nimi při dopadení mazlit nebude a veškerá odpovědnost proto padá na ně. Jejich 

svoboda skončila tam, kde začíná svoboda jiného. Hovořit v tomto případě o humanitě 

je naprosto scestné. Vězeňství je třeba zbavit nesmyslné „humanizace“; vězňové musejí 

mít pocit, že jsou ve vězení, nikoliv na léčení.  Svou tvrdou prací - která je tím 



49 

 

správným výchovným prostředkem – si vězňové musejí platit svůj pobyt i ochranu, 

jakož i dluhy, které svou činností napáchali.“
 72

  

 

 Takovýchto a mnoho dalších, doslova kontroverzních programových prohlášení, 

Dělnická strana prezentovala před veřejností několik desítek. Očividně se jedná o čistý 

populismus. 

 

5.4 Volební výsledky strany 

 

 Volební výsledky Dělnické strany, potažmo Dělnické strany sociální 

spravedlnosti nebyli nikdy příliš vysoké. Nejvyšší úspěchy strana zaznamenala 

v problémových oblastech, kde se nejvíce angažovala a populisticky prezentovala. Jsou 

to např. Krupka, Chomutov, Ústí nad Labem, Litvínov, Bílina, Most a Teplice. Tyto 

lokality jsou známi především velkou mírou nezaměstnanosti a s tím spojenou 

kriminalitou. Tomáš Vandas mj. populisticky využil nepokojů ve Šluknovském výběžku 

k tomu, aby šířil své pravicové myšlenky a oslovil co nejvíce voličů. V porovnání 

s jinými kraji, zde byly opravdu volební výsledky vyšší než v ostatních krajích České 

republiky kde hlasy např. ve volbách do Evropského parlamentu, roku 2009 

nepřevyšovaly 1.2% hlasů. Viz níže. 

„ 0,64 %  Praha 

  0,94  %  Středočeský kraj 

  0,99  %  Jihočeský kraj 

  1,07  %  Plzeňský kraj 

  2,44  %  Karlovarský kraj 

  2,76  %  Ústecký kraj 

  1,19  %  Liberecký kraj 

  1,16  %  Královéhradecký kraj 

  0,97  %  Pardubický kraj 

  0,90  %  Vysočina 

                                                 
72

 Programová prohlášení DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=74&Itemid=103> 



50 

 

  0,90  %  Jihomoravský kraj 

  1,14  %  Olomoucký kraj 

  0,71  %  Zlínský kraj 

  0,95  %  Moravskoslezský kraj“
73

 

Celkový procentuální podíl ve volbách do Evropského parlamentu činil 1,07 % a 

celkem   

25 368 hlasů pro DS. 

 

Toto jsou podobné výsledky, jako v roce 2008 kdy se konaly volby do zastupitelstev 

krajů.  

„ 1,02 %  Středočeský kraj 

  1,20  %  Jihočeský kraj 

  1,47  %  Plzeňský kraj 

  1,23  % Karlovarský kraj 

  1,19  %  Ústecký kraj 

  0,89  %  Liberecký kraj 

  1,28  %  Pardubický kraj 

  1,02  %  Královéhradecký kraj 

  0,92  %  Vysočina kraj 

  0,56  %  Jihomoravský kraj 

  1,00  %  Moravskoslezský 

  0,82  %  Olomoucký kraj 

  0,68  % Zlínský kraj“
74

         

Celkový procentuální podíl ve volbách do zastupitelstev kraje činil 0,99 % a celkem 28 

865 hlasů pro DS.  

                                                 
73

 Volební výsledky DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=125&Itemid=154>. 
74

 Volební výsledky DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=125&Itemid=154>. 

 



51 

 

 

5.5 Zrušení Dělnické strany 

Dne 23. 9. 2009 byl podán návrh ze strany Vlády České republiky, zastoupené 

JUDr. Tomášem Sokolem, na rozpuštění Dělnické strany.  

„Vláda zdůraznila nutnost vnímat jí předestřené skutečnosti v jejich vzájemné 

souvislosti. Dělnická strana se ve svých aktivitách změnila. Původně byla subjektem 

nesystematicky ohrožujícím mravnost, veřejný pořádek a verbálně útočícím na ústavu a 

zákony. Nyní pokročila od proklamace záměrů k aktivitám organizovaným a 

prováděným výhradně za účelem ohrožování mravnosti a veřejného pořádku, práv a 

svobod občanů. Ty již nejsou vedlejším efektem jiné politické aktivity a Dělnická strana 

zneužívá politických svobod k aktivitám, které prvoplánově směřují mimo rámec a 

zájem demokratické společnosti, tedy cíleně porušuje ústavu nebo na ústavní principy 

útočí, ohrožuje mravnost, veřejný pořádek a práva a svobody občanů. „
75

 

V historii samostatné České republiky to bylo poprvé, kdy soud rozpustil 

některou z politických stran kvůli její politické činnosti. O rozpuštění strany se snažila 

už vláda Mirka Topolánka, soud však návrh zamítl. Druhý pokus, tentokrát kabinetu 

Jana Fischera, už byl úspěšný. Vláda argumentovala tím, že DS mimo jiné cíleně 

vyvolávala napětí ve společnosti, urážela menšiny, ohrožovala demokracii a zaštiťovala 

neonacisty.  

Nejvyšší správní soud argumentoval proti DS skutečnostmi, že její idea je 

totožná s myšlenkami národních socialistů, kteří zakládali NSDAP v sousedním 

Německu.  

 

„Dělnická strana se hlásí k myšlenkám národního (nacionálního) socialismu. 

Poukazuje na dříve působící národně socialistické strany a zaštiťuje se jmény např. 

Milady Horákové nebo Václava Klofáče. Tím se snaží ukázat vazbu na český, nikoliv 

hitlerovský národní (nacionální) socialismus. Vláda nevykládá sousloví národní 

socialismus bez dalšího jako ideologii totožnou s nacismem. Národní socialismus 

prezentovaný Dělnickou stranou (a Dělnickou mládeží) však vnímá jako ideologii, ke 

                                                 
75

 ČESKO, rozsudek Nejvyššího správního soudu [dokument ve formátu PDF]. Praha, 2010 [cit. 2015-03-

08], odst. 3. Dostupný z WWW:< http://www.nssoud.cz/docs/Delnicka_strana_original.pdf>. 



52 

 

které se hlásí dnešní neonacistická scéna. Odkazy Dělnické strany na české národně 

sociální hnutí jsou zástěrkou a ve skutečnosti jde o ideologii hitlerovského nacionálního 

socialismu a neonacismu, od nichž se DS nikdy veřejně nedistancovala. Takovéto 

vymezení samo o sobě není povinností politické strany, Dělnická strana však v praxi 

vyjadřovala sympatie osobám stíhaným za podporu nebo propagaci hnutí, vyznávajícího 

tuto ideologii.“
76

  

Hlavními body návrhu Vlády ČR pro rozpuštění Dělnické strany byly:  

 Programová orientace DS 

 Ochranné sbory DS 

 Propojení DS s dalšími subjekty 

 Osobní charakteristiky představitelů DS 

 Veřejné akce DS 

5.6 Vznik DSSS 

Dělnická strana, jakožto národně socialistická politická strana byla rozsudkem 

Nejvyššího správního soudu dne 17. února 2010 rozpuštěna. Soud mj. uvedl, že 

představovala bezprostřední riziko a ohrožení demokracie, protože byla ideově 

navázána na nacionální socialismus, neonacismus a podporovala násilí. Proti tomuto 

rozsudku podala Dělnická strana dne 15. března 2010 ústavní stížnost k Ústavnímu 

soudu České republiky, který ji ale 27. května 2010 odmítl a oprávněnost rozhodnutí 

Nejvyššího správního soudu potvrdil. Poté oprávněnost rozpuštění strany řešil Evropský 

soud pro lidská práva, který ale řízení 26. března 2013 vzhledem k procesní pasivitě 

stěžovatelů zastavil. 

                                                 
76

 ČESKO, rozsudek Nejvyššího správního soudu [dokument ve formátu PDF]. Praha, 2010 [cit. 2015-03-

08], odst. 5. Dostupný z WWW:< http://www.nssoud.cz/docs/Delnicka_strana_original.pdf>. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neonacismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_soud_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_soud_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%BD_soud_pro_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%BD_soud_pro_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va


53 

 

 

Obrázek 17 – s názvem strana změnila i logo
77

 

 

Jakožto navazující politický subjekt Dělnické strany tedy vznikla politická strana 

nová pod názvem Dělnická strana sociální spravedlnosti. „Hlavním programem DSSS 

je vytvářet demokratickou společnost na principech sociální spravedlnosti, pro všechny 

občany našeho státu, bez rozdílu rasy, věku a pohlaví.“
78

 Tato informace vítá 

návštěvníka na internetových stránkách DSSS. „Členská základna a vedení strany ihned 

po zrušení DS přešly pod hlavičku DSSS a oznámily, že budou nadále pokračovat ve 

své politice i ve volební kandidatuře. V době přesunu členské základny vedla DSSS 

Hana Pavlíčková, matka Tomáše Vandase. Dne 20. listopadu 2010 se stal Vandas 

předsedou strany a posty místopředsedů obsadily známé osoby z vedení Dělnické 

strany.“
79

 

 

Volební program DSSS  v porovnání s původními „požadavky“ DS se liší 

opravdu jen minimálně. Opět se zde objevují programy jako: 

 Vystoupení ze struktur NATO 

 Zřízení hranic Moravy a Slezka 

 Novela zákona o Policii ČR  

 Církevní restituce atp.  

                                                 
77

 Změna loga strany, front.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.font.cz/logo/delnicka-strana-v-novem-havu-se-lvem.html>. 
78

 Program DSSS, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< http://www.dsss.cz/o-

nas>. 
79

 HEYDUK, F., bakalářská práce: Pravicoví extremismus v ČR, Brno, 2013 [dokument ve formátu 

PDF] s. 16, [cit. 2015-03-08]. Vedoucí práce: PhDr. Milan Valach, PhD. 



54 

 

Ve spojení s DSSS se ve společnosti začíná čím dál tím více objevovat nový 

program, proti kterému se DSSS snaží bojovat jako proti úhlavnímu nepříteli. Jedná se 

pojem, který se skloňuje ve všech pádech. Tento nový pojem, se kterým přišel předseda 

DSSS Tomáš Vandas je používán dodnes v médiích a zatím nikdo se nad tímto 

označování skupin obyvatel či jednotlivců nepozastavil.  

Jedná se o pojem „nepřizpůsobivý“.  

 

Kdo tedy dle DSSS naplňuje znaky tzv. nepřizpůsobivého chování? 

„Nepřizpůsobivý je ten práceschopný občan, který splňuje všechna následující kritéria: 

1. Dlouhodobě nepracuje, ani nemá jiný legální zdroj příjmů kromě sociálních 

podpor, nepodniká, nepečuje o děti nebo o zdravotně handicapované příbuzné, 

ani se nepřipravuje na budoucí profesi. 

2. Jeho rodina má zápornou sociální bilanci, tj. dostala z veřejných peněz více, než 

tam po celý svůj život přispěli její členové. 

3. Opakovaně porušuje právní řád České republiky, případně z této činnosti svých 

příbuzných nebo blízkých těží.“
80

  

„Vina za existenci a rozmach nepřizpůsobivého způsobu života padá jednoznačně na 

dlouholetou vládní politickou linii strkání hlavy do písku a nedemokratického 

umlčování jejích kritiků. Masově rozbujelý problém nepřizpůsobivosti je nutné řešit 

především na nejvyšší politické úrovni, protože praxe jasně ukázala, že dílčí opatření v 

lokálním měřítku nejsou dostatečně účinná.“
81

 

Dělnická strana sociální spravedlnosti těmito a podobně štvoucími strategiemi 

bohužel k volebním urnám láká stále více a více svých voličů. Nejen, že DSSS 

v největším měřítku oslovuje mladé lidi v rozmezí od 18-35 let, ale nyní také občany 

důchodového věku.  

                                                 
80

 Kdo je nepřizpůsobivý? neprizpusbivi.dsss.cz [online]. 2012 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://neprizpusobivi.dsss.cz/kdo-je-neprizpusobivy>. 
81

 Strategie postupu proti nepřizpůsobivému stylu života, neprizpusovibi.dsss.cz [online]. 2012  

[cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< http://neprizpusobivi.dsss.cz/obecne-zasady>. 



55 

 

„Důchodový systém musí být dlouhodobě schopen plnit svoji základní funkci, 

tedy finančně zajistit občany ve stáří, nikoliv obohatit správce fondů na úkor střadatelů 

nebo poskytovat záminku pro dovoz nekvalifikovaných mas z třetího světa. Základní 

funkce důchodového systému je možné zajistit pouze za předpokladu, že nebude 

radikálně klesat počet plátců. Proto systém musí motivovat občany k jejich výchově. 

Zodpovědní občané, kteří investovali do výchovy svých dětí ke vzdělání a práci, z níž 

plynou odvody sociální daně, z jejích výnosů budou přímo úměrně profitovat. To 

znamená, že výše penze bude u důchodců významně zohledňovat výši sociální daně 

odvedené jimi vychovanými dětmi. 

Náš systém pracujícím ušetří obrovské sumy peněz na nárocích 

nepřizpůsobivých, kteří nevychovali své děti k práci, z níž by plynuly odvody sociální 

daně. Nemají jim tedy z čeho plynout penzijní benefity. 

Náš návrh zabije dvě mouchy jednou ranou. Pracovité děti se stanou dobrou 

investicí, což se odrazí na zvýšení porodnosti, která vyřeší současný populační problém. 

Důchodový systém navíc nebude mít deficity a bude moct plnit svůj účel.“
82

  

DSSS dokonce založila občanské sdružení pod názvem Dělnická mládež. DSSS 

je totiž známo, že mladí lidé jsou snadněji ovlivnitelní v názorech a proto je třeba si své 

přívržence a mladé voliče tzn. vychovat. 

Obrázek 18 – logo občanského sdružení Dělnická mládež
83

 

 

                                                 
82

 Důchodová reforma DSSS, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/duchodova-reforma>. 
83

 Logo občanského sdružení Dělnická mládež, delnickamladez.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. 

Dostupné z WWW:<http://www.delnickamladez.cz/o-nas/nase-logo>. 



56 

 

„Dělnická mládež (DM) je občanské sdružení mladých, kteří sympatizují 

s českým dělnickým hnutím nebo se přímo podílejí na jeho činnosti. DM má za cíl 

sdružovat mladé občany České republiky na základě jejich souznění s idejemi 

sociálními a národními a respektování zásad života ve svobodné společnosti.  

 Sdružení bude organizovat společenské, kulturní a sportovní aktivity a tím bude 

pomáhat mladým lidem trávit efektivně volný čas.  

Cílem je dosažení vyšší psychické a fyzické úrovně svých členů a mládeže 

celého národa. Sdružení dále bude přispívat k všeobecně hojnější účasti české mládeže 

na společenském dění a tak bude pěstovat odpovědnost za budoucnost své země.“
84

 

Kde komu se následující srovnání může zdát přehnané, ale mnohý občan může 

spatřovat ve smyslu občanského sdružení Dělnická mládež jednotky nacistického 

Německa 20. let minulého století, kde byly formovány oddíly Hitler-Jugend. Hitler-

Jugend byl také mládežnickou organizací a také spadala pod NSDAP (stejně jako 

Dělnická mládež pod Dělnickou stranu sociální spravedlnosti). Tato jednotka měla 

velký podíl na propagaci tehdejšího nacistického Německa. Hlavním cílem bylo 

vychovat mládež, která by byla zcela oddána myšlenkám strany. A podobné záměry 

může mít také DSSS se svou Dělnickou mládeží.  

5.6.1 Volební výsledky DSSS 

V roce 2010 se konaly parlamentní volby a DSSS nezaznamenala nijak zajímavý 

volební úspěch, avšak mírný nárůst hlasů zde spatřovat můžeme. Toto navýšení počtu 

voličů e však objevu pouze v „problémových“ lokalitách, kde DSSS oslovila svými 

pravicovými prohlášeními nejvíce voličů.  

„ 0,66%  Hlavní město Praha    

  0,95%   Středočeský kraj   

  1,09%   Jihočeský kraj  

  1,10%   Plzeňský kraj   

  2,18%   Karlovarský kraj   

  2,61%   Ústecký kraj  

  1,27%   Liberecký kraj    

                                                 
84

 Kdo jsme- dělnická mládež, delnickamladez.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnickamladez.cz/o-nas>. 



57 

 

  1,29%   Královéhradecký kraj   

  1,05%   Pardubický kraj   

  0,84%   Vysočina    

  0,85%  Jihomoravský kraj    

  1,21%   Olomoucký kraj   

  0,73%  Zlínský kraj   

  1,29%  Moravskoslezský kraj“ 
85

 

Celkem 1,14% a 59 888 hlasů.  

Obrázek 18 – kompletní výsledky parlamentních voleb v roce 2010
86

 

 

 V senátních volbách ze dne 15. října 2010 získal Tomáš Vandas 5,13% 

hlasů za senátní obvod č. 4 – Most.   

 V komunálních volbách ze dne 10. září 2011 získala DSSS v Ústeckém 

kraji – v Krupce 9,57% hlasů, přičemž byli zvoleni 2 zastupitelé.  

V Krajských volbách 12. a 13. října 2012 byly výsledky následující 

„ 4,37%   Ústecký 

  3,34  %  Karlovarský 

  2,15  %  Moravskoslezský 

  1,81  %  Jihočeský 

                                                 
85

Volební výsledky DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=125&Itemid=154>.   
86

Kompletní výsledky voleb 2010, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/o-nas/volebni-vysledky>. 

http://www.radnice-litvinov.cz/k-volebnimu-vysledku-dsss-v-usteckem-kraji


58 

 

  1,61  %  Liberecký 

  1,56  %  Plzeňský 

  1,51  %  Královéhradecký 

  1,43  %  Pardubický 

  0,99  %  Olomoucký 

  0,98  %  Středočeský 

  0,75  %  Jihomoravský 

  0,73  %  Vysočina 

  0,61  %  Zlínský“
87

 

Celkem 1, 68% hlasů 

 

DSSS začátkem března 2015 odstartovala masivní propagační náborovou 

kampaň pod názvem  „Přidejte se k nám!“ „Cílem této kampaně je nejen upozornit na 

hlavní programové priority strany, které jsou sice shodné s požadavky většinové 

společnosti (nicméně v případě DSSS jsou tyto body mediálně nálepkovány jako 

extremistické či xenofobní), ale také zapojit do veřejných aktivit občany, kterým není 

lhostejná naše budoucnost.“
88

 

                                                 
87

 Výsledky krajských voleb 2012, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/o-nas/volebni-vysledky>. 
88

 Náborová kampaň, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/naborova-akce-dsss_-pridejte-se-k-nam>. 



59 

 

Obrázek 18 – leták kampaně „Přidejte se k nám!“
89 

 

 

DSSS ve svých vystoupeních před veřejností stále popírá jakoukoli spojitost 

s pojmy jako „extremistická“. Jejich programová prohlášení a celkové agresivní chování 

vůči menšinám však poukazují na skutečnost opačnou. „Fenomén extremismus je dnes 

zkoumán řadou společensko-vědních disciplín, které e především snaží o jeho teoretické 

uchopení a vymezení. Zde nachází své významné místo i kriminologie. Pracovníci 

Institutu pro kriminologii a sociální prevenci v Praze hovoří o extremismu v nejširším 

slova smyslu, jako o výrazné odchylce od obecně zavedených a v aktuální době 

přijímaných norem chování a jednání. Odchylka je vnímána jako souhrn určitých 

sociálně patologických jevů, které produkují více či méně organizované skupiny osob. 

Přičemž sociálně patologické jevy jsou chápány jako projevy členů či příznivců 

extremistických skupin, které narušují nejen právní, ale i sociální normy. Jedná se o 

projevy, které se vyznačují hromadností výskytu a opakovatelností chování v delším 

časovém období na teritoriu našeho státu. Jednotícím prvkem těchto projevů je na 

                                                 
89

 Leták kampaně „Přidejte se k nám!“ dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/naborova-akce-dsss_-pridejte-se-k-nam>. 

 



60 

 

základě různých ideologií proklamované odmítání základních hodnot, norem a způsobů 

chování formujících naši společnosti.“
90

  

 Opatření proti extremismu je spojeno již s celkovým fungováním státu, který má 

zachovávat podmínky pro občany, ve kterých je důvěra právo a řád. Již výše bylo 

uvedeno, že extremistickým tendencím přejí výkyvy v oblasti sociální a hospodářské. 

viz. 20. léta minulého století. V tomto smyslu lze za proti extremistickou politiku 

označovat jako fungování státu ve všech sférách. „Vznikat a vyvíjet činnost nemohou 

strany, které porušují ústavu a zákony nebo jejich cílem je odstranění demokratických 

základů státu. Strany, které nemají demokratické stanovy nebo které nemají 

demokraticky stanovené orgány. Strany, které směřují k uchopení a držení moci, 

zamezující druhým stranám ucházet se ústavními prostředky o moc, nebo strany, které 

směřují k potlačení rovnoprávnosti občanů. Strany, jejichž program nebo činnost 

ohrožují mravnost, veřejný pořádek nebo práva a svobodu občanů.“
91

  

 

5.7 Vládní strategie boje proti extremismu 

 

Ministerstvo spravedlnosti ČR se do boje proti extremismu zapojuje v 

souvislosti s extremistickou kriminalitou. Však daleko důležitějším objektem v této 

problematice boje proti extremismu Ministerstvo vnitra ČR. Hlavním nástrojem v rámci 

resortu MV je nepřetržitý monitoring extremistické scény na území ČR. Problematikou 

extremismu se na MV zabývá především Odbor bezpečnostní politiky. 

 „Extremismus bude vždy součástí společnosti. Koncepce nemá za cíl jeho úplné 

vymazání z politické mapy, ale nastavení mantinelů jeho existence v rámci 

demokratických mechanismů České republiky. Ambicí materiálu je poskytnutí návodu, 

který napomůže marginalizaci extremistů do té míry, aby přestali představovat 

bezpečnostní riziko. Nejefektivnější zbraní současných extremistů je propracovaná a 

cílená propaganda. Její účinky jsou znásobeny tím, že v podstatě žádná instituce 

systematicky nedemaskuje její pravou podstatu. Cílem Ministerstva vnitra, Policie ČR, 

ale i všech ostatních zainteresovaných institucí musí být otevřeně, jednoduše a 

srozumitelně zprostředkovat veřejnosti sdělení, kdo jsou extremisté, čeho a jakým 

                                                 
90

 DANICS, Š. EXTREMISMUS - hrozba demokracie, Praha. 2002, s. 46. 
91

 DANICS, Š., Extremismus, Praha: Triton, 2003, s. 44.   



61 

 

způsobem chtějí dosáhnout a jaké to může mít důsledky. Dále vysvětlit veřejnosti, v 

čem spočívá jejich bezpečnostní hrozba a jak se před ní chránit.“
92

 

 

Ministerstvo vnitra vypracovalo 5 pilířů boje proti extremismu.
93

 

 

1. Síla extremistů vychází z lidské nevědomosti. Jedinou možností, jak bojovat s jejich 

štvavou propagandou, je komunikace, otevřenost a nabízení alternativy.  

 

2. Poučení lidé si dokáží vytvořit obranné mechanismy vůči nebezpečným myšlenkám. 

Výhodnost demokratické alternativy musí vysvětlovat škola.  

 

3. Boj proti extremismu není jen záležitostí Ministerstva vnitra a policie, ale i dalších 

vládních i nevládních subjektů. Jenom spoluprací s nimi lze extremisty odsunout do role 

bezvýznamného hráče.  

 

4. Specialisté, kteří bojují proti extremismu, musí vědět, co mají dělat a dostat k tomu 

dostatečný prostor. Profesionalizace je výhodnější než paušální represe.  

 

5. Konkrétní pachatele trestné činnosti je nutné nekompromisně postihovat za 

efektivního využití stávajících prostředků a mechanismů. 

 

Jinými slovy, raději projevům extremismu předcházejme, než abychom museli 

v budoucnu řešit jejich následky.  

 

 

                                                 
92

 Ministerstvo vnitra ČR, Boj proti extremismu [online]. Ministerstvo vnitra, 2009 [cit. 2015-03-12]. s. 

22–24. Dostupné z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/priorita-ministerstva-vnitra-boj-proti-

extremismu.aspx>.   
93

 Ministerstvo vnitra ČR, Boj proti extremismu [online]. Ministerstvo vnitra, 2009 [cit. 2015-03-12]. s. 

22–24. Dostupné z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/priorita-ministerstva-vnitra-boj-proti-

extremismu.aspx>.   



62 

 

Závěr 

 

 Jak již bylo napsáno v úvodu této bakalářské práce, hlavním úkolem zde bylo 

přiblížit čtenáři strukturu a fungování krajně pravicových hnutí na území České 

republiky. V dnešní době je extremismus a jeho projevy ve veřejném světě velmi 

diskutované téma. S projevy extremismu se každý z nás může setkat opravdu kdekoli. 

Můžeme být svědky takového jednání a ani si tuto skutečnost nemusíme plně 

uvědomovat. Nejčastěji se v mediích setkáváme s prezentací extremismu spíše 

pravicového, kde nám sdělovací prostředky prezentují, kolik bylo napadeno Rómů, kde 

byl jaký pochod atp., ale je třeba i uvědomit, že toto není jediné nebezpečí v rámci 

extremismu jako takového. Každý z nás si musí uvědomit, že projevů extremismu je ve 

společnosti a v našem každodenním životě mnohem více.  

 Každému by tak mělo být jasné, že hrozba extremismu je vážný společenský 

problém, který by se neměl v žádném případě podceňovat, činnost extremistických 

skupin a hnutí by měla být sledována a v případě protiprávních jednání by měly orgány 

činné v trestním řízení včas zasáhnout a soudy tvrdě trestat. Hrozba extremismu není 

založena pouze na jeho protidemokratických tezích, ale i na projevech sympatie a 

toleranci celé společnosti. V České republice můžeme pozorovat aktivitu různých 

takových extremistických skupin, či hnutí. Ať jsou pravicové, levicové nebo 

náboženské. Všechny tyto skupiny spojuje jedna skutečnost a to nesouhlas se státní 

zvůlí.  Některé z těchto skupin, či hnutí jsou občanským sdružením, některé se díky 

registraci u Ministerstva vnitra snaží o politickou činnost a tím dosáhnout svých idejí. 

Většina z těchto skupin často organizuje různé protestní demonstrace, pochody, pouliční 

potyčky, nebo boje což sám osobně považuji za vyvrcholení extremistického chování a 

jednání vůči naší společnosti. Viz sídliště Janov v Litvínově, Máj v Českých 

Budějovicích atd.  

 Hlavní nebezpečí můžeme spatřovat v tom, že extremistické skupiny verbují 

nové členy hlavně z řad mladých lidí. Tito, ve většině případů, náctiletí lidé se nechají 

snadno ovlivnit, chybí jim dostatek životních zkušeností aby si udělali vlastní názor na 

věc a nechají se zlákat vidinou, že se stanou součástí velkého celku, stejně naladěných 

lidí. Tomuto náboru nových členů k extremistickým hnutím však lze zabránit správnou 

a důkladnou prevencí a především vzděláváním mladých lidí v této problematice.               



63 

 

           Především se jedná o rodiny samotné, které musí správně fungovat a o své 

potomky správně pečovat aby tyto děti v pozdějším věku neměly potřebu se uchylovat 

k nějakým pochybným krajně orientovaným skupinám či hnutím. V další řadě se jedná 

o preventivní činnost základního vzdělávání mládeže, kde se musí vytvářet podmínky 

pro sportovní a další mimoškolskou činnost aby se vyplnily volné chvíle mládeže. Dle 

mého názoru je toto nejlepší dlouhodobé řešení extremismu. Jelikož pokud se nám 

podaří uzavřít přísun nových mladých lidí do řad extremistů, po několika letech tyto 

struktury nebudou mít žádné sympatizanty a vliv těchto skupin a s tím spjatý strach 

společnosti z této hrozny se rapidně sníží. Na jedné skutečnosti se spolehlivě jako 

civilizovaná společnost shodneme, a to, že je lépe jakýmkoli potížím či problémům 

předcházet než v budoucnu řešit jejich případné následky.  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Seznam literatury 

 

1) AILSBY, CH., TŘETÍ ŘÍŠE – den po dni, Praha: NAŠE VOJSKO, s.r.o., 2005, 189 

s., ISBN: 80-0752-8. 

2) CALDA, M. a kol. Rodinná encyklopedie světových dějin, Praha: Reader´s Digest 

Výběr, s.r.o., 2000, 728 s. ISBN: 80-86196-19-4. 

3) BACH, M. Dělnická strana: bakalářská práce. Brno: Masarykova Univerzita, 2008. 

[dokument ve formátu PDF]. Vedoucí práce PhDr. Josef Smolík, Ph.D. 91 s.  

 

4) ČERNÝ, P. Politický extremismus. Praha: Eurolex Bohemia, 2005, 207 s.  

ISBN: 80-86861-86-4. 

 

5) DANICS, Š. EXTREMISMUS- hrozba demokracie, Praha: POLICE HISTORY, 

2002,  

128 s. ISBN: 80-86477-07-X. 

 

6) DANICS, Š., Extremismus. Praha: Triton, 2003. 62 s. ISBN 978-80-7254-454-3. 

 

7) DANICS, Š. KAMÍN, T. Extremismus, Rasismus a Antisemitismus. Praha: Policejní 

akademie České republiky v Praze, 2008, 151 s. ISBN: 978-80-7251-286-7.  

 

8) DOČEKALOVÁ, P. Krajní, rajní, radikální, extrémní nebo extremistická pravice? 

Pokus o terminologické vymezení základních pojmů. In sborník: Radikalismus a jeho 

projevy v současném světě. Kolín: Nezávislé centrum pro studium politiky, 2007. 336 s. 

ISBN 80-86879-08-9. 

 

9) FRANKOVÁ, A. Denník Anne Frankové, Praha: Triáda, 2012, 262 s. ISBN: 978-80-

87256-63-3.  

 



65 

 

10) HEYDUK, F., Pravicoví extremismus v ČR: bakalářská práce. Brno: Masarykova 

Univerzita, 2013 [dokument ve formátu PDF]. Vedoucí práce: PhDr. Milan Valach, 

PhD.,  

63 s. 

 

11) CHARVÁT, J. Současný politický extremismus a radikalismus. 1. vyd. Praha: 

Portál, 2007, 183 s. ISBN: 978-807367-098-6.  

 

12) CHMELÍK, J. a kol. Extremismus, Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2012, 425 s.  

ISBN 978-80-7380-376-6. 

 

13) MAREŠ, M. BASTL, Martin; SMOLÍK, Josef; VEJVODOVÁ, Petra. Krajní 

pravice a krajní levice v ČR, Praha: Grada, 2011, 288 s. ISBN: 978-80-247-3797-3. 

14) MAREŠ, M. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, Brno: Barrister & 

Principal, 2003, 655 s. ISBM 80-86598-45-4.  

 

15) PEJČOCH, I., Fašismus v českých zemích. Praha: Academia, 2011. 507 s. ISBN 

978-80-200-1919-6 

16) ŠIŠKOVÁ, T., Výchova k toleranci a proti rasismu. Praha: Portál, 2008.273 s. 

ISBN 978-80-7367-182-2. 

17) TÓTH, R. KRNO, S. KULAŠIK, Peter. Stručný politologický slovník. Bratislava: 

Uniapress, 1991. 79 s. ISBN 80-85313-08-1. 

 

18) WOLF, J., Lidské rasy a rasismus v dějinách. Praha: UK, 2002. 223 s. ISBN 382-

090-00 

 



66 

 

 

Legislativní zdroje 

 

1) ČESKO. Zákon č. 2 ze dne 16. prosince 1992, Listina základních lidských práv a 

svobod, ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká republika, 1992, částka 

1, s. 17-24. Dostupné 

z WWW:<http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=2/1993&typeLaw

=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. ISSN 1211-1244. 

 

 

2) ČESKO. Zákon č. 273 ze dne 17. července 2008 o Policii České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2008, částka 91, s. 4086-4146. 

Dostupné z 

WWW:<http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=273/2008&typeLa

w=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. ISSN 1211-1244. 

 

3) ČESKO. Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 354-464. Dostupné z 

WWW:<http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=40/2009%20&type

Law=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. ISSN 1211-1244. 

 

4) ČESKO. Zákon č. 200 ze dne 18. května 1990 Zákon o přestupcích, ve znění 

pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká republika, 1990, částka 35, s. 810-282. 

Dostupné z WWW: 

:<http://aplikace.mvcr.cz/sbirkazakonu/SearchResult.aspx?q=200/1990%%20&typeLa

w=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. ISSN 1211-1244. 

 

5) ČESKO, rozsudek Nejvyššího správního soudu [dokument ve formátu PDF]. Praha, 

2010 [cit. 2015-03-08]. 122 s. Dostupný z WWW:< 

http://www.nssoud.cz/docs/Delnicka_strana_original.pdf>. 

 

 



67 

 

Elektronické zdroje 

 

1) Co je neonacismus? [online]. 2013 [cit. 2015-02-10]. Dostupné z WWW:  

<http://czechkid.cz/si1310.html/>. 

 

2) Co je nacionalismus? [online]. 2012 [cit. 2014-01-10]. Dostupné z WWW:    

<http://www.evropa2045.cz/hra/napoveda.php?kategorie=7&tema=177/>. 

 

3) Podpora NSDAP průmyslníky [online]. 2014 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.multimediaexpo.cz/mmecz/index.php/N%C3%A1rodn%C4%9B_socialisti

ck%C3%A1_n%C4%9Bmeck%C3%A1_d%C4%9Blnick%C3%A1_strana/>. 

 

4) Dějepis.com, nárůst členů NSDAP online. 2015 cit. 2015-01-05. Dostupné z 

WWW: 

<http://www.dejepis.com/ucebnice/nastup-nacismu-v-nemecku-priprava-nemecka-na-

valku/>. 

 

5) idnes.cz, Svastika [online]. 2012 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z WWW: 

<http://olser.blog.idnes.cz/c/265845/Kdyz-se-nevi-co-je-to-svastika-proc-za-ni-trestat-

buddhisty.html>. 

 

6) Svastika [online]. 2015 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z WWW: 

<http://fornsidr.webnode.cz/novinky/svastika-myty-a-fakta-historie/>. 

 

7) Runová abeceda [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://lingvistika.mysteria.cz/runy_abeceda.htm>. 

 

8) c18terrormachine-nlmx.blogspot.cz, Combat18 [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. 

Dostupné z WWW: http://c18terrormachine-nlmx.blogspot.cz/2012/08/combat-

18.html>. 

 



68 

 

9) Symbol 88 [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://www.blickschaerfen.de/blog/zahlencodes-88-18/>. 

10) Symbol 14/88 [online]. 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://tightrope.cc/catalog/patches-iron-cross-skinhead-1488-patch-p-1506.html>. 

 

11) Symbol KKK [online]. 2014 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z WWW: 

<http://www.brasilescola.com/historiag/ku-klux-klan.htm>. 

12) Nacistický pozdrav [online]. 2014 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z WWW: 

<http://skepticism.org/timeline/july-history/7451-augsburg-priest-transferred-for-

refusing-give-heil-hitler-greeting-salute.html>. 

 

13) Neonacisté užívající pozdrav „Heil Hitler“ [online]. 2014 [cit. 2014-02-17]. 

Dostupné z WWW: <http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti-domaci/95880/u-brna-

se-sejdou-neonaciste.html>. 

 

14) multikulturazlin.cz. Rasismus [online] 2013 [cit. 2015-02-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.multikulturazlin.cz/l.php?id=8>. 

 

15)osobnosti.cz,  Miroslav Sládek – životopis [online]. 2014 [cit. 2015-02-28]. 

Dostupné z WWW: <http://zivotopis.osobnosti.cz/miroslav-sladek.php>.  

17) Miroslav Sládek –fotografie [online]. 2002 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<http://republikani.webnode.cz/m-sladek/>. 

 

18) Symbol Národního odporu [online]. 2011 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<https://widerstandstreetart.wordpress.com/2011/09/07/narodni-odpor-21/>. 

19) Black Bloc styl [online]. 2014 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW:< 

http://www.vice.com/en_uk/read/egypts-black-bloc-arent-interested-in-making-any-

friends>. 

20) Význam A.C.A.B, White power [online]. 2010 [cit. 2014-02-28]. Dostupné z WWW: 

http://whiteresistance.jex.cz/menu/a-c-a-b>. 



69 

 

22) Pražská Anti-Antifa, antifa.cz [online]. 2015 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.antifa.cz/content/prazska-anti-antifa-je-zalezitosti-mladych>.  

23) Symbol teroristické organizace C 18 [online]. 1999 [cit. 2015-03-03]. Dostupné 

z WWW: <http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/323366.stm>. 

 

24) Symbol divize waffen SS [online]. 2015 [cit. 2015-03-03]. Dostupné z WWW:< 

http://www.micetrap.net/shop/catalog/large-canvas-waffen-totenkopf-skull-p-

3618.html>. 

 

25) MVČR, Zpráva o problematice extremismu na území ČR v roce 2002, [dokument ve 

formátu PDF], Praha, 2002 [cit. 2015-03-04]. Dostupné z WWW: 

www.mvcr.cz/.../extremismus-zprava-o-problematice-extremismu-2002.aspx>. 

 

26) Historie DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-04]. Dostupné 

z WWW:< http://www.delnicka-

strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151>.  

  

27) Kauza Janov, delnicka-strana.cz, [online]. 2008 [cit. 2015-03-04]. Dostupné 

z WWW:< http://www.delnicka-

strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151>. 

 

28) Janovský pochod, delnicka-strana.cz, [online]. 2008 [cit. 2015-03-04]. Dostupné 

z WWW:< http://www.delnicka-

strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151>. 

 

29) Ochranné sbory DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-06]. Dostupné 

z WWW:< http://www.delnicka- 

strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=116&Itemid=150>. 

 

30) Programová prohlášení DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-06]. 

Dostupné z WWW:< http://www.delnicka-

strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=74&Itemid=103>. 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/323366.stm
http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151
http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=117&Itemid=151
http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=74&Itemid=103
http://www.delnicka-strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=74&Itemid=103


70 

 

 

31) Volební výsledky DS, delnicka-strana.cz [online]. 2008 [cit. 2015-03-08]. Dostupné 

z WWW:< http://www.delnicka-

strana.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=125&Itemid=154>. 

 

32) Logo DS, delnicka-strana.cz [online]. 2018 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.delnicka-strana.cz/>. 

 

33) Program DSSS, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/o-nas>. 

 

34) Změna loga strany, front.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.font.cz/logo/delnicka-strana-v-novem-havu-se-lvem.html>.  

 

35) Kdo je nepřizpůsobivý? neprizpusbivy.dsss.cz [online]. 2012 [cit. 2015-03-08]. 

Dostupné z WWW:< http://neprizpusobivi.dsss.cz/kdo-je-neprizpusobivy>.  

 

36) Strategie postupu proti nepřizpůsobivému stylu života, neprizpusovibi.dsss.cz 

[online]. 2012 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://neprizpusobivi.dsss.cz/obecne-zasady>. 

 

37) Důchodová reforma DSSS, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné 

z WWW:< http://www.dsss.cz/duchodova-reforma>. 

 

38) Kdo jsme- dělnická mládež, delnickamladez.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. 

Dostupné z WWW:< http://www.delnickamladez.cz/o-nas>. 

 

39) Logo občanského sdružení Dělnická mládež, delnickamladez.cz [online]. 2010 [cit. 

2015-03-08]. Dostupné z WWW:<http://www.delnickamladez.cz/o-nas/nase-logo>. 

 

40) Kompletní výsledky voleb 2010, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné 

z WWW:< http://www.dsss.cz/o-nas/volebni-vysledky>. 

 

http://neprizpusobivi.dsss.cz/kdo-je-neprizpusobivy


71 

 

41) Výsledky krajských voleb 2012, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné 

z WWW:<http://www.dsss.cz/o-nas/volebni-vysledky>. 

 

42) Náborová kampaň, dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. Dostupné z WWW:< 

http://www.dsss.cz/naborova-akce-dsss_-pridejte-se-k-nam>.  

 

43) Leták kampaně „Přidejte se k nám!“ dsss.cz [online]. 2010 [cit. 2015-03-08]. 

Dostupné z WWW:< http://www.dsss.cz/naborova-akce-dsss_-pridejte-se-k-nam>. 

 

44) MINISTERSTVO VNITRA ČR, Boj proti extremismu [online]. Praha 2000 [cit. 

2015-03-10]. Dostupné z WWW:<http://mvcr.cz/soubor/extremismusppt.aspx>. 

45) MINISTERSTVO VNITRA ČR, Boj proti extremismu [online]. Ministerstvo vnitra, 

2009 [cit. 2015-03-12]. s. 22–24. Dostupné z WWW: 

<http://www.mvcr.cz/clanek/priorita-ministerstva-vnitra-boj-proti-extremismu.aspx>.   

46) Ministerstvo vnitra ČR, Boj proti extremismu [online]. Ministerstvo vnitra, 2009 

[cit. 2015-03-12]. s. 22–24. Dostupné z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/priorita-

ministerstva-vnitra-boj-proti-extremismu.aspx>.   

 

 

 

 

http://www.dsss.cz/o-nas/volebni-vysledky


72 

 

 

Seznam zkratek 

  

AA  - Anti - Antifa 

BH DB - Blood  Honour Division Bozemia 

DS  - Dělnická strana 

DSSS  - Dělnická strana sociální spravedlnosti 

NO  - Národní odpor 

NSDAP  - Národně socialistická německá dělnická strana 

OS-DS  - Ochranné sbory Dělnické strany  

PEX   - Pravicový extremismus 

SPR-RSČ - Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa 

WPM   - White Power music / Bílá muzika 

 

 


